
 Krāslava tiek uzskatīta  par vienu no se-
nākajām apdzīvotajām teritorijām Latvijā, 
tās pirmsākumi meklējami trešajā gadu tūk-
stotī pirms Kristus. Taču pilsētas tiesības 
Krāslava ieguva 1923. gadā 16. aprīlī, līdz 
ar to šis 2023. gads iezīmē pilsētas simtgadi. 

Leposimies, ka pārstāvam divu vēsturisko 
zemju, Latgales un Sēlijas, pilsētu Latvijā, 
kura pasaulei ir dāvinājusi vairākas spilgtas 
un talantīgas personības. Neraugoties uz 
mūsu dažādajām tautībām un konfesijām, 
mēs bijām, esam un būsim viens vesels. Šīs per-
sonības un dažādība atver logu uz pasauli un 
parāda, cik spēcīga, īpaša un atvērta ir mūsu 
pilsēta. Krāslavas logs ir atvērts gan tās iedzī-
votājiem, gan tuviem un tāliem ciemiņiem. 

Pilsētas svētkiem veltītā logo izstrādē 
iedvesma gūta no mājas logu apdares or-
namentiem. Krāslavas logu greznie kok-
griezumi izceļ mūsu pilsētu un padara to 
unikālu pasaules kontekstā uz Latvijas 
koka arhitektūras fona.  Paldies visiem, kas 

raduši iespēju mūsdienu standartos veik-
smīgi integrēt mūsu pilsētas kultūrvēstu-
risko vērtību, saglabājot vēsturiskās māju 
fasādes detaļas.

Simtgades logo iekļautas abu vēsturisko 
zemju karogu krāsas, kas simbolizē Latgales 
un Sēlijas vienotību.

Novēlu ikvienam sajust un apzināties 
mūsu vērtību un unikalitāti un ar savām 
sirdīm un darbiem radīt svētku noskaņoju-
mu gan sev, gan saviem tuviniekiem. Būsim 
kopā un padarīsim šo gadu īpašu! 

Krāslavas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs

Gunārs Upenieks

Dārgie Krāslavas iedzīvotāji!
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Anatola  Kauškaļa foto

Logo izstrādāja Liāna Cvetkova
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Krāslavai 100

Atbilstoši 1897. gada tautas skai-
tīšanas datiem Krāslavā dzīvoja 7 
825 cilvēki. Iedzīvotāju skaita ziņā 
toreiz par Krāslavu mazākas bija 
Tukums, Ventspils, Cēsis, Bauska, 
Valmiera u. c.

1923. gada 10. aprīlī Saeima 
skatīja likumprojektu par pilsētas 
tiesību piešķiršanu Krāslavai. Par 
likumprojektu referēja deputāts 
Jezups Rubuļs: „Augstā sapulce! 
Krāslava ir plaša un apdzīvota 
vieta ar pilnīgu pilsētas raksturu. 
Uz apmēram 4 kv. kilometriem ir 
730 apbūvēti gruntsgabali ar 1 000 
mājām. Savā laikā šis jautājums 
tika iesniegts Tautas Padomē, kur 
to pārrunāja un eventuāli nolēma, 
ka Krāslavas miestam piešķiramas 
pilsētas tiesības. Tā kā šis miests 
atrodas apriņķa robežās, tad tanī 
laikā lēmumu nevarēja izvest un tā 
tas palika līdz šim. Saimnieciskie 
un kulturālie apstākļi prasa, lai te 
tiktu izveidota atsevišķa pašvaldī-
ba. [..] Lai veicinātu labierīcību, 
Krāslavas miesta iedzīvotāji grie-
zās pie Satversmes sapulces un 
valdības. Ministru kabinets savā 
laikā 16. jūlija likuma kārtībā izde-
va noteikumus par pilsētas tiesību 
piešķiršanu Krāslavas miestam, uz 
kuru pamata tika ievēlēta pilsētas 
dome, kas sastāv no 20 cilvēkiem 
un kura tagad darbojas. Komisijā 
šo jautājumu pārrunājot, nekādas 
domu starpības nebija un tādēļ 
komisijas uzdevumā es lūdzu pie-
ņemt šo likuma projektu steidza-
mības kārtībā”.

Saeimā debašu par šo lēmumu 
nebija, likums tika pieņemts vien-
balsīgi. Valsts prezidents Jānis 
Čakste 1923. gada 16. aprīlī izslu-
dināja likumu par pilsētas tiesību 
piešķiršanu Krāslavai.

Koka arhitektūra 
Koka ēkas pie mums bija pir-

mās, to noteica mežu esamība un 
cilvēku prasmes.

Šīs ēkas bija plaši izplatītas gan 
sādžās, gan vēlāk pilsētās. Mūra 
ēkas bija retākas, bagātākas, ilglai-
cīgākas.

Mūsu klimatiskajos apstākļos 
koka ēku mūžs ir līdz divi gadsim-
ti, citreiz trīs un pat četri. Šo ēku fi -
ziskais mūžs varētu būt garāks, bet 
cilvēki, gribēdami kaut ko plašāku 
un modernāku, koka ēkas pārbūvē, 
kā arī ceļ jaunas, bet jau no citiem 
materiāliem. Ir arī citi riski. Mil-
zīgi ugunsgrēki Krāslavā plosījās 
1826. un 1893. gadā, pēdējais lie-
lais 1938. gadā, kad centrā nodega 
32 mājas.

Ja kādreiz arhitekti un mākslas 
zinātnieki vīzdegunīgi nolūkojās 
uz koka celtnēm un tās augstu ne-
vērtēja, tad 20. gs. 20. gados notika 
lūzums un sākās koka arhitektūras 
bums.

Par šīm ēkām sāka intensīvi inte-
resēties gan etnogrāfi , gan būvnie-
cības un arhitektūras vēsturnieki. 
Latgales koka arhitektūru un tautas 
būvniecības meistarību augsti vēr-
tēja Ksaverijs Andermanis (1897–
1974), kurš Latgali apbraukāja 
ekspedīcijās Brīvdabas muzeja un 
Pieminekļu valdes uzdevumā.

Krāslavā ir daudz senu, etnogrā-
fi ski autentisku un mākslinieciski 

augstvērtīgu koka ēku. Šeit vietē-
jās būvniecības tradīcijas ir ar savu 
specifi ku, atpazīstamību.

Kā apģērbā ap piedurknēm un 
apkakli ir ornaments, tā mājām 
tāds ir ap logiem. Var ilgi staigāt 
pa Krāslavu, skatīties uz logu mež-
ģīņotajām apmalēm, atrast kop-
sakarības, izvēlēties savai acij un 
noskaņai tīkamākās.

Latgalē pirmā slimnīca
2021. gadā Krāslavā tika svinēta 

slimnīcas 150 gadu jubileja, par at-
skaites punktu ņemot 1871. gadu, 
kad Krāslavā tika atvērta lauku 
slimnīca ar 10 gultas vietām.

Krāslavieši ir pieticīgi. Ir medi-
cīnas vēsturnieki, kuri uzskata, ka 
Krāslavā slimnīca bija jau daudz 
agrāk un tā bija Latgalē pati pirmā.

„Pirmā Latgales slimnīca tika 
uzcelta Krāslavā 1789. gadā, iz-
mantojot simttūkstoš zlotu, ko 
bija atvēlējusi grāfi ene Auguste 
Oginska-Plātere. Slimnīca atradās 
žēlsirdīgo māsu kopienas pārziņā, 
pie tās no 1793. gada līdz 1843. ga-
dam darbojās žēlsirdīgo māsu sko-
la, strādāja ārsti Franks un Eihlers. 
Slimnīcu slēdza 1864. gadā, jo mā-
sas bija atbalstījušas poļu nemier-
niekus. Tai veltīta epitāfi ja saglabā-
jusies Krāslavas katoļu baznīcā pie 
pirmā labās puses pilona.”

Slavenie gurķi
„Krāslava ar savu pili atrodas 

reti jaukā vietā, tā sakot, tīrā saul-
gozī, jo no ziemeļu skarbiem vē-
jiem pilsētiņu visgarām aizsargā 
diezgan augsta kalnu grēda, izro-
bota skaistām gravām un krītošiem 
strautiem, kas ieplūst turpat Dau-
gavā”, raksta Krāslavas zinātājs 
Antons Austriņš savā tēlojumā 
„Pils dārznieks”.

Krāslavas novadā ir Latvijā vis-
kontinentālākais klimats. Vasaras 
ir karstākas, ziemas aukstākas, 
gaiss ne tik mitrs kā piejūrā. Dau-
gavas tekošie ūdeņi izventilē ap-
kārtni, īpaši auglīgas ir palienes.

Miesta iedzīvotāji ar gurķu au-
dzēšanu sāka nodarboties vēl 19. 
gadsimtā – Krāslavas gurķu slava 
nāk no tiem laikiem.

Laikraksts „Daugavas Vēstne-
sis” 1925. gadā ziņās par Krāslavu 
raksta, ka pilsētnieki plašos apmē-
ros nodarbojas ar gurķu audzēšanu 
un ir ļoti žēl, ka šī gada vēlās salnas 
ir nodarījušas lielus zaudējumus.

Rīdzinieki Ulmaņlaikos sūkstās, 
ka Krāslavas gurķus itin bieži vilto. 
Tie nav tie gurķi, kuri sēklu kata-
logos ir ar nosaukumu „Krāslavas 
ražīgais”. Un visiem gribētājiem to 
nepietiek!

Un šādi panākumi ir tajos laikos, 
kad gurķi tika audzēti zem klajas 
debess, jo siltumnīcu masveidā vēl 
nebija!

Mūsu daudzais pirmais
Savā laikā viņu dēvēja par In-

fl antijas (tā agrāk sauca Latgali) 
Leonardo da Vinči.

Ādams Plāters (1790–1862) in-
teresējās par mitoloģiju, teikām un 
leģendām, pētīja dzīvos organis-
mus, labi zīmēja un sacerēja dzeju, 
pētīja ainavu un iežus, rakstīja par 
daudzām tēmām dažādiem alma-

nahiem, interesējās par senatni un 
organizēja arheoloģiskos izraku-
mus.

Vēsturnieks Boļeslavs Brežgo 
raksta: „Plāters pēc Lietuvas ar-
heoloģijas pētnieka grāfa Eustahija 
Tiškeviča aizrādījumiem pirmais 
sācis vākt ziņas par Latgales uz-
kalniņiem un senkapiem, kā arī 
par viņos atrastiem priekšmetiem. 
Ar viņa pūlēm bija ievāktas ziņas 
par atradumiem, sākot ar 1800. un 
beidzot ar 1842. gadu. Tajās ie-
tilpst arī paziņojumi par viņa per-
sonīgi vadītiem izrakumiem 1851. 
gadā”. Preiļu grāfu Mihailu Borhu 
un Krāslavas grāfu Ādamu Plāteru 
var uzskatīt par mūsu pirmajiem 
pašmāju arheologiem.

Sevišķu atzinību akadēmiskajās 
aprindās Ādams Plāters izpelnījās 
ar pētījumiem zooloģijā. Par šo 
tēmu viņš publicēja daudz rakstu 
un vairākas grāmatas.

Ādamam Plāteram bija bagātīga 
ihtioloģijas kolekcija, kuru viņš 
uzdāvināja kādai Varšavas augst-
skolai.

Poļu nacionālais varonis
Ādama Plātera brālis Juzefs 

(1796–1852) piedzima Krāsla-
vā, vēlāk dzīvoja un saimniekoja 
Kombuļos. Juzefa sieva Antoņi-
na (1800–1871) bija no dižciltī-
gās Soltanu dzimtas. Ģimenē bija 
daudz bērnu, Leons bija jaunākais.

1863. gadā sākās poļu sacel-
šanās, kuras mērķis bija atjau-
not Rečpospolitas valsti. Latgalē 
nemiernieki visaktīvāk darbojās 
Krāslavas apkaimē, viens no viņu 
līderiem bija Leons Plāters.

Nemiernieki ātri vien tika sakau-
ti, Leons Plāters u. c. tika saņemti 
gūstā. Grāfam tika piespriests nā-
vessods, kuru izpildīja Daugavpils 
cietoksnī. Viņš bija 27 gadi vecs.

Ir saglabājies portrets, kur Leons 
Plāters sēž, saģērbies patriotiskā 
kostīmā. Kreisajā rokā tur pulver-
dozi, bet vidukli sajož josta, uz ku-
ras sprādzes ir divi ģerboņi – Lie-
tuvas dižkunigaitijas (jātnieks) un 

Polijas karalistes (ērglis).
Šāds pat simbols ir uz Leonam 

Plāteram un viņa cīņubiedriem vel-
tītā piemiņas akmens, kurš atrodas 
pie Krāslavas Kultūras nama.

Tur, kur tagad ir stadions un kul-
tūras nams, agrāk bija pils parks. 
Protams, ka Leons ciemojās pie sa-
viem radiniekiem un bieži pastai-
gājās šajā vietā pa parku.

Gleznotāji
Krāslava ir īsta mākslinieku 

pilsēta. Te strādāja itāļu un poļu 
meistari. Krāslavā piedzima sla-
venais tēlnieks Naums Aronsons 
(1872–1943). Te dzīvoja un strā-
dāja gleznotājs Valentīns Zlidnis. 
Krāslavu kā plenēru vietu bija ie-
mīļojis Osvalds Zvejsalnieks. 20. 
gs. 30. gados uz Krāslavu gleznot 
brauca Sergejs Vinogradovs, Ser-
gejs Ivanovs.

1883. gadā Krāslavā, vietējā ra-
bīna ģimenē piedzima Aba Feder-
mans, kuru pasaules mākslas vēs-
turnieki vairāk zina kā Abelu Panu.

Mazais Aba Krāslavā pabeidza 
reliģisko skolu.

Bērnības iespaidi ir ļoti stipri, 
tie neizdzēšas visu dzīvi, tādēļ nav 
bez pamata pieņēmums, ka dzi-
ļākie, zemapziņas līmeņa krāsu, 
fi gūru un kompozīcijas risinājumi 
Abela Pana mākslā ir ar saknēm 
Krāslavā.

Aba vēlāk mācījās Vitebskā, kur 
viņa glezniecības skolotājs bija Je-
huda Pens. Tad dzīvoja Odesā, Ķi-
šinevā un citur, daudz ceļoja, pētīja 
cilvēku dzīvi un pelnīja maizīti ar 
gadījuma darbiem.

1903. gadā Abels Pans pārbrau-
ca uz Parīzi. Divdesmitpiecgadīgā 
krāslavieša gleznas tika eksponē-
tas kopā ar Ogista Renuāra un Anrī 
Matisa darbiem.

Šajā laikā Abels Pans daudz ek-
sperimentēja. Īpaši interesanta ir 
viņa grafi ka, kur viņš apvieno kla-
siskās eiropiešu un japāņu zīmēša-
nas tradīcijas.

Pirmā pasaules kara laikā Abels 
Pans uzgleznoja gleznu ciklu, 

kurā attēlota krievu kazaku var-
darbība pret ebrejiem. Viņš daudz 
gleznoja arī ebreju sadzīvi. Tieši 
šajā laikā Abelu Panu sāka dēvēt 
par visebrejiskāko no visiem glez-
notājiem.

1920. gadā Abels Pans pārcēlās 
dzīvot uz Palestīnu. Te ražīgi zī-
mēja un gleznoja, darbojās kā ilus-
trators un pedagogs. Nomira Abels 
Pans 1963. gadā Jeruzalemē. Te ir 
viņa vārdā nosaukta iela.

Abela Pana mākslu augsti vērtē 
mākslas zinātnieki, arī kolekcionā-
ru aprindās tā augstu kotējas.

Izglītības centrs
Vēsturnieki vēl strīdas, kur bija 

Latvijas teritorijā pirmā augst-
skola – Academia Petrina Jelga-
vā vai katoļu garīgais seminārs 
Krāslavā? Ja par Latviju vēl ir 
diskusijas, tad par Latgali viss ir 
skaidrs.

Profesors Pēteris Zeile savā 
fundamentālajā pētījumā „Lat-
gales kultūras vēsture” raksta: 
„Krāslavas izglītības virsotne 
bija pirmā Latgales augstskola – 
Garīgais seminārs. Savas pastā-
vēšanas 86 gados (1757–1844) to 
beiguši 252 priesteri un nākamie 
kultūras darbinieki”.

Krāslavas garīgā semināra ab-
solventi sarakstīja un publicēja 
grāmatas latgaliešu valodā, bija 
latgaliešu gramatiku un vārdnīcu 
autori. Interesanti, ka Studentu 
iela Latgalē ir tikai Krāslavā.

Pils
Kad brauc Krāslavā no Dau-

gavpils puses, ceļa malā ir liels, 
zemē iegrimis akmens. Uz tā re-
dzams skaitlis 1729 par zīmi tam, 
ka šajā gadā Krāslavu nopirka 
Plāteri. Sākās jauna ēra šīs apdzī-
votās vietas vēsturē.

Plāteri bija ambiciozi, viņiem 
bija nauda un sakari, lai savu 
mērķi īstenotu – izveidot Krāsla-
vu par Infl antijas administratīvo, 
garīgo, saimniecisko un kultūras 
centru.

Būvējās osta, dievnami, ceļi 
un, protams, pašu Plāteru pils. 
Augstā kalnā ar stāvu nogāzi uz 
Daugavas pusi, gravām no vie-
niem un otriem sāniem un kalna 
līdzenu turpinājumu uz ziemeļu 
pusi. Droši vien Plāteri kopā ar 
būvniekiem ilgi prātoja, kurā no 
vairākām iespējamām vietām pili 
ir vislabāk būvēt.

Tika uzaicināti meistari, kuru 
vadībā tika uzbūvēts vesels ēku 
komplekss – staļļi, pārvaldnieka 
un dārznieka mājas u. c. Kungu 
dzīvojamā māja jeb pils tika pa-
beigta 1791. gadā.

Pils iekšsienas bija rotātas ar 
freskām, apkārt pilij bija plašs, 
daudzveidīgs parks.

20. gs. sākumā Krāslavas pili 
uzskatīja par krāšņāko visā Lat-
galē, jo salīdzinājumā ar Vara-
kļānu, Preiļu, Riebiņu, Viļakas, 
Krustpils u. c. vietām nekur ne-
bija tāda reljefa, tādas ainavas un 
skatu kā šeit.

Valentīns Lukaševičs, 
kultūrvēsturnieks

Anatola Kauškaļa foto
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Valsts meža dienests atgādina, ka 
tuvojas pieteikšanās kompensācijas 
maksājumam par mežsaimnieciskās 
darbības ierobežojumiem meža ze-
mēs. Lai pieteiktos kompensācijai, 
1. martā jābūt spēkā meža inventa-
rizācijai, kuras dati ir iekļauti Meža 
valsts reģistrā.

Kompensācija pienākas meža 
īpašniekam vai apsaimniekotājam, 
tiesisko vadītāju kooperatīvam vai 
tiesisko vadītāju apvienībai, ja:

1. martā ir spēkā kāds no saim-
nieciskās darbības ierobežojumiem 
(aizliegta mežsaimnieciskā darbība; 
aizliegta galvenā cirte un kopšanas 
cirte; aizliegta galvenā cirte; aizlieg-
ta kailcirte);

atbalstam pieteiktā platība ir vis-
maz 1 ha;

platība ir kartogrāfi ski identifi -

cējama un iekļauta Lauku atbalsta 
dienesta elektroniskajā pieteikšanās 
sistēmā;

pieteiktajā platībā ir veikta inven-
tarizācija, kas ir spēkā uz 1. martu un 
inventarizācijas dati ir iekļauti Meža 
valsts reģistrā līdz 01.03.2023.;

nav saņemta vienreizējā atlīdzība;
kārtējā gadā nav saņemta kompen-

sācija ikgadēja atbalsta maksājuma 
veidā no valsts budžeta līdzekļiem;

ir ievērotas normatīvajos aktos 
noteiktās prasības par mežsaim-
nieciskās darbības ierobežoju-
miem „Natura 2000” teritorijās un 
mikroliegumos;

atbalsta pretendents, atbilstoši 
Iekšlietu ministrijas Informācijas 
centra datiem, kārtējā gada 15. jūnijā 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 
ir samaksājis naudas sodu, ja viņam 

tāds noteikts.
Ja zemes īpašuma platība mik-

roliegumā ir mazāka par 1 hektāru, 
kompensācijas ir piesakāmas Dabas 
aizsardzības pārvaldē. Tāpat jārī-
kojas, ja  īpašums atrodas īpaši aiz-
sargājamā dabas teritorijā, kas nav 
iekļauta „Natura 2000”  tīklā.

Valsts meža dienests ir valsts pār-
valdes iestāde, kas atrodas zemko-
pības ministra padotībā. Dienests 
uzrauga meža apsaimniekošanu, 
medību un dabas aizsardzības regla-
mentējošo normatīvo aktu ievēroša-
nu, kā arī īsteno meža uguns apsar-
dzību. Valsts meža dienesta misija ir 
rūpēties par atbildīgu meža izman-
tošanu un saglabāšanu nākamajām 
paaudzēm.

Avots: www.vmd.gov.lv/

„NATURA 2000” KOMPENSĀCIJAS MAKSĀJUMAM 
NEPIECIEŠAMA MEŽA INVENTARIZĀCIJA

DARBI, NOTIKUMI, CILVĒKI

IZSOLES

2022. gada nogalē Krāsla-
vas novada pašvaldības Tū-
risma informācijas centrs 
sagatavoja un izdeva jaunu 
Krāslavas novada tūrisma 
ceļvedi.

Brošūra izdota A4 formātā 
latviešu (4000 eks.) un krie-
vu (2000 eks.) valodā. Tajā 
ir ievietota Krāslavas novada 
karte ar atzīmētiem tūrisma 
objektiem, Krāslavas un Dag-
das pilsētu kartes, kā arī apkopota 
informācija par Krāslavas novada 

apskates objektiem, muzejiem un 
amatniecības objektiem, dabas un 
aktīvas atpūtas objektiem, ēdinā-

šanas iespējam, 89 izmitinā-
šanas iestādēm un cita aktuāla 
informācija.

Ceļveža izdošanu fi nansēja 
Krāslavas novada pašvaldība. 
Ceļvedis ir pieejams bezmak-
sas Krāslavas novada Tūris-
ma informācijas centrā (Pils 
iela 2, Krāslava) un Dagdas 
Tūrisma informācijas punktā 
(Skolas iela 6, Dagda).

Krāslavas 
novada pašvaldības 

Tūrisma informācijas centrs

IZDOTS JAUNS 
KRĀSLAVAS NOVADA TŪRISMA CEĻVEDIS

Ik gadu Krāslavas novada Tūris-
ma informācijas centrs (TIC) janvā-
rī aicina Krāslavas novada tūrisma 
nozares uzņēmējus uz kopīgu sa-
nāksmi, lai atskatītos uz aizvadītajā 
gadā paveikto, analizētu padarīto 
un sezonu kopumā, kā arī izvirzītu 
jaunus mērķus gaidāmajai sezonai.

Uzņēmēju sanāksmes ir kļuvušas 
par tradicionālu un ļoti gaidītu pa-
sākumu Krāslavas novada tūrisma 
jomā strādājošo cilvēku vidū. Kā-
dam tā ir kā starta līnija, no kuras 
uzsākt darbu jaunajā tūrisma se-
zonā, citiem – iespēja satikties un 
savā starpā izrunāt tūrisma nozares 
aktualitātes, tendences un darbības 
virzienus, bet vēl kādam – vieta, kur 
vienoties par darbu kopīgu ideju 
realizēšanai.

12. janvāra pēcpusdienā viesu 

namā „Karina Home” Priežmalē 
pulcējās 62 dalībnieki no 42 dažā-
diem tūrisma uzņēmumiem un ies-
tādēm.

Ar uzrunu uzstājās Krāslavas 
novada pašvaldības priekšsēdētājs 
Gunārs Upenieks, kurš izklāstīja 
savu redzējumu tūrisma nozares at-
tīstības veicināšanai, īpaši uzsverot 
nepieciešamību atbalstīt Krāslavas 
novada mājražotājus.

Latgales Tūrisma asociācijas 
speciāliste Laura Spundere iepa-
zīstināja klātesošos ar asociācijas 
darbību, izstāstīja par plānotajiem 
projektiem, kā arī citām aktivitātēm 
tūrisma nozares attīstības sekmēša-
nai 2023. gadā.

Krāslavas novada TIC vadītāja 
Tatjana Kozačuka uzstājās ar pre-
zentāciju par aizvadītās tūrisma se-
zonas statistikas datiem, pastāstīja 
par 2022. gadā paveiktajiem dar-
biem, t.sk. izdotajiem marketinga 
materiāliem, pieredzes apmaiņas 
braucieniem, semināriem, rīkota-
jiem festivāliem, gadatirgiem un 
daudziem aktīvās atpūtas pasāku-
miem. Gads ir bijis ļoti piesātināts, 
darbīgs un pilnvērtīgs. Savas pre-
zentācijas 2. daļā Tatjana Kozaču-
ka iepazīstināja klātesošos ar plā-
notajiem pasākumiem 2023. gadā. 
Šogad arī turpināsies aktīvs darbs 
Krāslavas novada popularizēšanā, 
ir gaidāmi iedzīvotāju un viesu vidū 
iecienītākie pasākumi.

Sanāksmes turpinājumā Dagdas 

Tūrisma informācijas punkta (TIP) 
pārstāves Līga Vaivode, Aija Šēfere 
un Sintija Maļķeviča iepazīstinā-
ja ar tūrisma aktualitātēm Dagdas 
pusē.

Sanāksmes dalībnieki saņēma dā-
vanā Krāslavas novada pašvaldības 
sarūpēto kalendāru 2023. gadam, 
kā arī jaunos Krāslavas novada tū-
risma ceļvežus, kurus ikviens var 
paņemt Krāslavas novada TICā vai 
Dagdas TIPā.

Sekojiet aktuālajai tūrisma in-
formācijai tīmekļvietnē www.vis-
itkraslava.com, kā arī Krāslavas 
novada TIC un Dagdas TIP „face-
book” profi los!

Krāslavas novada 
Tūrisma informācijas centrs

Edītes Lukšas foto

AIZVADĪTA KRĀSLAVAS NOVADA TŪRISMA 
UZŅĒMĒJU SANĀKSME

Krāslavas novada pašvaldība 
paziņo, ka izsolei ar augšupejošu 
soli tiek nodotas nedzīvojamās 
telpas ar kopējo platību 1073 
m2 Miera ielā 22, Svarincos, Sva-
riņu pagastā, Krāslavas novadā.

Izsoles sākumcena – 55,00 
EUR (bez PVN mēnesī).

Izsole notiks 2023. gada 23. 
februārī plkst. 11.00 Krāslavas no-
vada pašvaldības Dagdas pilsētas 
un pagastu apvienības sēžu zālē, 
Alejas ielā 4, Dagdā, Krāslavas 

novadā.
Ar izsoles noteikumiem var 

iepazīties Krāslavas novada paš-
valdības Dagdas pilsētas un pa-
gastu apvienībā, Alejas ielā 4, 
Dagdā, Krāslavas novadā, darba 
dienās no plkst. 8.00-12.00 un  
plkst.12.30-17.15 (piektdienās līdz 
plkst.13.00), kā arī Krāslavas no-
vada pašvaldības tīmekļvietnē.

Izsoles noteikumi un pietei-
kums dalībai izsolē atrodams 
www.kraslava.lv/

IZSOLE MIERA IELĀ 22, 
SVARINCOS

IZSOLE EZERNIEKU IELĀ 1, 
ANDRUPENĒ

Krāslavas novada pašvaldība pazi-
ņo, ka izsolei ar augšupejošu soli tiek 
nodotas nedzīvojamās telpas ar ko-
pējo platību 17,10 m2 Ezernieku ielā 
1, Andrupenē, Krāslavas novadā.

Izsoles sākumcena – 30,07 
EUR (bez PVN mēnesī).

Izsole notiks 2023. gada 23. feb-
ruārī plkst. 10.00 Krāslavas novada 
pašvaldības Dagdas pilsētas un pa-
gastu apvienības sēžu zālē, Alejas 
ielā 4, Dagdā, Krāslavas novadā.

Ar izsoles noteikumiem var iepa-
zīties Krāslavas novada pašvaldības 
Dagdas pilsētas un pagastu apvie-
nībā, Alejas ielā 4, Dagdā, Krāsla-
vas novadā, darba dienās no plkst. 
8.00-12.00 un plkst.12.30-17.15 
(piektdienās līdz plkst.13.00), kā arī 
Krāslavas novada pašvaldības tī-
mekļvietnē.

Izsoles noteikumi un pieteikums 
dalībai izsolē atrodams www.krasla-
va.lv/

PAZIŅOJUMS

No šī gada 13. februāra SIA 
„Krāslavas slimnīca” ambulato-
rajā nodaļā pacientus sāk pieņemt 
otorinolaringologi jeb LOR ārsti:

1. Renāta Vīksne;
2. Jūlija Starinska;

3. Rūdolfs Jānis Vīksne.
Lai pierakstītos uz vizīti pie ārs-

ta, lūdzam vērsties reģistratūrā pa 
tālruni 65623887.

SIA „Krāslavas slimnīca” 
administrācija

KRĀSLAVĀ PACIENTUS 
SĀK PIEŅEMT 

OTORINOLARINGOLOGI

„Krāslavas Vēstis” portāla lasītājs 
Aleksandrs norūpējies par pārpildī-
tām miskastēm daudzdzīvokļu māju 
pagalmos un dažu iedzīvotāju rīcību, 
izliekot atkritumus pie konteineriem. 
Līdzīgu ainu viņš novērojis pie zaļa-
jiem „zvaniņiem’’ (konteineri stikla 
pudelēm). Aleksandrs uzskata, ja pil-
nie konteineri tiktu savlaicīgi izvesti, 
šādu problēmu nebūtu.

SIA „Krāslavas nami” atkritum-
saimniecības speciālists Jānis Muiž-
nieks informēja, ka atkritumu savāk-
šanas punktos pie daudzdzīvokļu 
mājām ir novietots maksimāli iespē-
jamais konteineru skaits. Tos iztukšo 
vienu reizi divās dienās, tajā skaitā 
sestdienās, un šāda regularitāte pa-
rasti ir pietiekama. Biežāka atsevišķu 
konteineru iztukšošana būs saistīta 
ar papildu izmaksām attiecīgo māju 
dzīvokļu īpašniekiem. Jā, dažreiz 
gadās, ka dažviet konteineri ir pārpil-
dīti, bet tas nenotiek regulāri. Pārpil-
dītu konteineru gadījumā iedzīvotāji 
tiek lūgti rīkoties atbildīgi, nogaidīt, 
līdz konteiners tiek iztukšots, vai in-
formēt atkritumu apsaimniekotāju pa 
tālruni 65687002, lai problēmu varē-
tu risināt operatīvāk.

Zvaniņveidīgos konteinerus, kuri 
domāti stikla tarai, apkalpo SIA 

„Eco Baltia Vide”. Šos konteinerus 
iztukšo apmēram vienu reizi mēnesī, 
atkarībā no to kopējā piepildīšanas 
apjoma Krāslavas novadā, jo stikla 
taru no konteineriem savāc, organi-
zējot kopējo reisu pa visiem kontei-
neru izvietošanas punktiem.

Jānis Muižnieks: „Vēlamies atgā-
dināt, ka šķirotos atkritumus (stiklu, 
plastmasas taru, kartonu, makulatūru 
u. tml.) bez maksas var nodot arī SIA 
„Krāslavas nami” šķiroto atkritumu 
pieņemšanas laukumā Latgales ielā 
5, Krāslavā, kur laukuma darbinieks 
paskaidros kādos konteineros ir jā-
novieto atvestie atkritumi un nepie-
ciešamības gadījumā palīdzēs tos 
izkraut.”

Laukuma darbalaiks:
pirmdiena – brīvdiena;
otrdiena – 7.00 - 12.00;
trešdiena – 7.00 - 12.00;
ceturtdiena – 16.00 - 19.00;
piektdiena – 16.00 - 19.00;
sestdiena – 8.00 - 12.00;
svētdiena – brīvdiena.
Pirmssvētku dienās ir uz stundu 

saīsināts darba laiks un valsts svētku 
dienās laukums nestrādā. Kontakttāl-
runis - 65687002.

Juris Roga

RĪKOSIMIES ABPUSĒJI 
ATBILDĪGI!



4
PROJEKTI

Pērnais gads biedrībai ir bijis kā 
allaž rosīgs, un par to stāsta biedrī-
bas „Leader” pieejas pasākuma ad-
ministratīvā vadītāja Zane Ločmele.

2022. gads – piesātināts 
gads

Vispirms akcentēšu, ka mēs 
turpināsim aktīvi strādāt, jo esam 
apstiprināti nākamajam fi nanšu 
periodam. Mums 2022. gads bija 
ļoti piesātināts ar dažādiem pasā-
kumiem, aktivitātēm, kuras orga-
nizējām ne tikai sava pamatdarba 
ietvaros, bet arī papildus projektos, 
kurus esam īstenojuši. Pērn izslu-
dinājām divus projektu konkursus. 
Viens no tiem bija domāts vietējās 
ekonomikas stiprināšanas iniciatī-
vām jeb uzņēmējdarbības projektu 
konkurss, kuram savus projektus 
varēja iesniegt vietējie uzņēmēji, 
kā arī tie, kas tikai vēlas kļūt par 
uzņēmējiem. Otrs - sabiedriskā 
labuma jeb vietas potenciāla at-
tīstības iniciatīvām, kuram savus 
projektus, kas attīsta mūsu novada 
sabiedriskās aktivitātes vai labie-
kārto kādu vietu, varēja iesniegt un 
īstenot arī biedrības. 

Uzņēmējdarbības projektiem 
bija paredzēti aptuveni 180000 
eiro, sabiedriskā labuma – 175000 
eiro. Tas ir viss fi nansējums, kuru 
mēs esam apstiprinājuši mūsu 
novada attīstībai. Iepriekšējos ga-
dos mēs arī izsludinājām projektu 
konkursus, un kopumā kopš 2016. 
gada Krāslavas novada attīstībā 
būsim investējuši apmēram 2,5 
miljonus. Jāapzinās, ka, uzrakstot 
projektu, uzņēmējam vai biedrībai 
jārēķinās ar papildu fi nansējumu 
no savas puses. Mēs piešķiram 
uzņēmējam 70% no summas, kas 
nepieciešama, biedrībām un paš-
valdībai - 90%, bet pārējo jāinvestē 
pašiem. 

No vairāk nekā 100 apstiprinā-

tajiem projektiem nav īstenoti divi 
projekti. Iemesli dažādi, piemēram, 
Covid-19 ietekme. Dažs mainīja 
domas un neīstenoja projektu. Ja 
cilvēks nav ticis līdz realizācijai un 
nav neko iegādājies, tad viņš zaudē 
tikai savu laiku. Ja projekta īsteno-
šana uzsākta un iekārtas ir nopirk-
tas, bet projekts netiek turpināts, 
tad nauda jāatmaksā. Šobrīd kopā 
ar uzņēmēju risinām vienu sarež-
ģītu gadījumu, kur ne uzņēmēja 
vainas dēļ, bet tamdēļ, ka pasaulē 
situācija krasi mainījās, viņš vairs 
nevar turpināt ražošanu.  Iekārtas 
ir, produkts arī ir, bet noieta nav, 
jo sakarā ar Covid-19 ietekmi tika 

pārtraukti noslēgtie līgumi. Tas arī 
ir spilgts piemērs tam, ka uzņēmējs 
vienmēr riskē un ar to vienmēr jā-
rēķinās, pat tad, ja viss šķiet pār-
domāts līdz sīkumam. Liels prieks, 
ka 99% gadījumu mūsu pretenden-
ti rezultātu sasniedz. Protams, šajā 
ceļā gadās problēmas, taču mēs 
cenšamies palīdzēt tās risināt.

Pērn apstiprināti seši pro-
jekti uzņēmējdarbībā 

Uzņēmējs plāno izveidot slēpoša-
nas trasi tepat netālu no Krāslavas. 

Cits veiks uzkopšanas servisa 
pakalpojumu attīstīšanu. 

Inovatīvs projekts mūsu novadā 
ir „Cauruļvadu videoinspekcijas 
pakalpojums ar slīpuma mērīša-
nu”. Latgalē šāds pakalpojums nav 
nekas jauns, bet jaunietis secināja, 
ka tas ir nepietiekoši un nolēma īs-
tenot savu projektu mūsu novadā. 

Uzņēmējs Dagdas pusē iegādā-
sies CNC iekārtu, lai ražotu kvali-
tatīvas korpusa mēbeles. Šis arī ir 
perspektīvs projekts, Krāslavā šādi 
projekti īstenoti, un uzņēmējiem 
darba netrūkst. 

Viens tūrisma nozares uzņēmējs 
Izvaltā plāno izveidot pasākuma 
terasi, lai novada viesiem būtu 
kvalitatīvāka atpūta. 

Uzņēmējs Kombuļu pusē iegā-
dāsies puspiekabi tehnikas pārva-
dāšanai, lai to pārvietotu uz kok-
snes izstrādes vietām.

Visi šie projekti ir tendēti uz uz-
ņēmējdarbības attīstību, kā rezul-
tātā trešajā gadā pēc īstenošanas 
katrs atskaitīsies par apgrozījuma 
pieaugumu vai darba vietas izveidi 
projekta darbību rezultātā.

Jāatzīst, ka mēs lepojamies ar to, 
ka biedrības apstiprinātie projekti 
tiek izvirzīti arī gada balvu kon-
kursiem un kļūst par laureātiem. 
Pērn Latgales reģiona uzņēmēju 
gada balvas konkursā kempings 

„Adamova” kļuva par laureātu 
nominācijā „Gada jaunais tūrisma 
pakalpojums”. 

Sabiedriskā labuma jeb 
vietas potenciāla 11 projekti

Pie Persteņa ezera izveidots bēr-
nu rotaļu laukums, kas ir Krāslavas 
māmiņu kluba iesniegtā projekta 
rezultāts un šo atbalstīja arī paš-
valdība. Māmiņu klubs izveidos 
arī koprades telpu, kur vecāki va-
rēs darboties kopā ar bērniem un 
izglītoties.

Krāslavas futbola klubs iegādā-
sies tenta angāru, kas tiks ierīkots 
brīvā dabā pie Varavīksnes vidus-

skolas sporta laukuma. Plašais an-
gārs (9,15 metri plats un 21 metru 
garš) dos iespēju nodrošināt bēr-
niem un jauniešiem pilnvērtīgus 
treniņus visu gadu.  

Krāslavas volejbola klubs īste-
nos Zirga ezera sabiedriskās plud-
males labiekārtošanas projektu.

Uzņēmējs, kurš plāno izveidot 
slēpošanas trasi, vēlas īstenot arī 
dabas tūrisma infrastruktūras pro-
jektu, pilnveidojot gan Adamovas 
taku, gan labiekārtojot Adamovas 
kraujas aplūkošanas iespējas. Šis 
projekts būtībā papildinās paš-
valdības ierīkoto Adamovas taku. 
Uzņēmējs plāno ierīkot pontona 
laipu atpūtai uz Daugavas. Ceru, 
ka izdosies.

Indrā pie skolas tiks īstenots brī-
vā laika pavadīšanas iespēju da-
žādošanas projekts, ierīkos rotaļu 
laukumu un iegādāsies treniņu in-
ventāru. 

Laimes muzejs Indrā ar pašval-
dības atbalstu realizēs kārtējo pro-
jektu – izbūvēs jaunu bruģakmens 
segumu un izvietos teritorijā jau-
nus vides objektus, veiks drošības 
uzlabojumus vietai, kur tiek sisti 
vecie trauki. Būs arī soliņi pie mu-
zeja ēkas, lai apmeklētājiem nebū-
tu jāstāv kājās, gaidot savu kārtu, 
līdz iepriekšējā grupa pabeidz eks-
kursiju. 

Aktīvi projektus iesniedz nova-
da pašvaldība. Šogad uzlabos un 
labiekārtos četrus publiski pieeja-
mus ezerus Ezerniekos, Dagdā, 
Priežmalē un Ūdrīšos. Andrupenes 
lauku sētā tiks atjaunots dūmu pirts 
lubiņu jumts. Krāslavas novadā 
notiks Dagdas, Andrupenes, An-
dzeļu kapu uzmērīšana un datu ie-
vade sistēmā. Piekļuve datu bāzei 
būs bez maksas. Kapsētu digitali-
zicija Latvijā nav nekas jauns, bet 
mūspusē tas ir jaunums, kas no-
teikti tiks turpināts.

Šobrīd šie visi projekti tiek īstenoti 
un darbs turpināsies līdz gada vidum 
- rezultātus ieraudzīsim šogad.

Demokrātijas veicināšana
Divus iepriekšējos gadus cītīgi 

darbojāmies demokrātijas veicinā-
šanā, īstenojot Aktīvo iedzīvotāju 
fonda apstiprināto projektu „Es 
Dienvidlatgalē varu”, kopā ar Prei-
ļu rajona partnerību un Augšdau-
gavas novada partnerību „Kaimi-
ņi“. Galvenās aktivitātes vērstas, 
lai mudinātu novada iedzīvotājus 
būt pilsoniski aktīviem un saprast, 
ka demokrātijā ir procesi, kuri pa-
šiem ne tikai jāvada, bet - jāiesais-
tās. Jāuzticas vietējiem priekšstāv-
jiem, jāuzticas pašiem sev un viens 

otram, lai demokrātija būtu arī kā 
kultūras process un nepieciešamī-
ba ikvienam. Protams, demokrātija 
ir arī iespēju un tiesību vienlīdzība, 
ko vajag cilvēkiem saprast, kas ir 
jāizmanto. Tikai kopā darbojieties, 
var attīstīt Krāslavas novada lab-
klājību un visi šie pasākumi mūsu 
skatījumā bija tie, kas to visu vei-
cina. Bija dažādas tikšanās, gada 
nogalē jau runājām par iedzīvotāju 
padomju izveidi, kuru izveide ir ie-
kļauta arī Pašvaldību likumā. 

Tas bija mūsu uzdevums - stāstīt, 
kas ir līdzdalības budžetēšana, kas 
ir iedzīvotāju padomes, organizēt 
tikšanās ar iedzīvotājiem. Mēs uz-
zinājām, ka cilvēki ir ieinteresēti 
būt aktīvāki, sadzirdējām, ko patie-
sībā iedzīvotāji sagaida no pašval-
dības. Sarunu turpinājām ar domes 
pārstāvjiem un gada nogalē rīko-
jām braucienu uz Rēzeknes nova-
du, kur iedzīvotāju padomes savā 
veidā jau sen darbojas - tomēr tā 
ir pieredze. Pērnā gada decembra 
otrajā pusē rīkojām tikšanos ar do-
mes deputātiem un iedzīvotājiem, 
runājām par iedzīvotāju padomēm, 
kuras jāizveido katrā pašvaldībā. 
Domes pārstāvjiem bija iespēja 
sadzirdēt, kā iedzīvotāju padomju 
izveidi redz nacionālajā līmenī, jo 
bija ieradusies pārstāve no Latvijas 
Pašvaldību savienības. 

Reāli padomju izveide ir ilgstošs 
process. Mēs – Krāslavas rajona 
partnerība – esam pirmie vēstneši, 
un uzņemamies šeit koordinēt pro-
cesu. Skaidrs, ka tas būs uz brīv-
prātības principa. Jau ir cilvēki, kas 
gatavi iesaistīties, sevišķi aktīvi ir 
jaunieši un cilvēki vecumā līdz 45 
gadiem. Uzskatu, ka pats galve-
nais, kas šodien nepieciešams, ir 
komunikācija. Šis ir laikmets, kad 
cilvēki grib būt sociāli aktīvi. Cil-
vēki grib iesaistīties, tāpēc mums 
visiem jābūt atklātiem un komuni-
kabliem - labums būs visiem. 

No 2023. gada 27. februāra līdz 
27. martam biedrība „Krāslavas 
rajona partnerība” izsludinājusi at-
klātu projektu konkursu aktivitātē 
„Vietējās ekonomikas stiprināša-
nas iniciatīvas”. Projektu konkurss 
attiecas uz biedrības „Krāslavas 
rajona partnerība” darbības terito-
rijas sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģijas 2015. - 2020. 
g. rīcību. 

Š.g. 1. martā plkst. 14.00 Skolas 
ielā 7 notiks seminārs. Plašāk par 
konkursu - biedrības tīmekļvietnē 
www.kraslavaspartneriba.lv.

Šobrīd ir konsultējušies vairā-
ki vietējie iedzīvotāji, kuri vēlas 
uzsākt uzņēmējdarbību. Viena no 
idejām - atjaunot ēdināšanas pakal-
pojumu vienā no Grāfu Plāteru pils 
kompleksa ēkām. Ja viss izdosies, 
cilvēks startēs konkursā un izvei-
dos jauno ēdināšanas vietu. 

Turpināsim strādāt kopā un attīs-
tīt mūsu novadu!

Domājot par nākotni
Stāsta biedrības valdes locekle 

Aina Dzalbe: „2022. gada nogalē 
„Krāslavas rajona partnerība” pati 
sniedza projektu LAD un saņēma 
atbalstu vietējās attīstības stratē-
ģijas izstrādei periodam no 2023. 
līdz 2027. gadam. Tas nozīmē, ka 
mēs šogad turpināsim organizēt 
tikšanās ar vietējiem iedzīvotājiem 
Krāslavas novadā, sevišķi lauku te-
ritorijā, lai apzinātu aktuālās vaja-
dzības, kuras var iekļaut stratēģijas 
investīciju plānā.

Periodā līdz 2027. gadam plā-
nojam noteikt tādus attīstības vir-
zienus, lai turpinātu sniegt atbalstu 
novada mazajiem un vidējiem uz-
ņēmējiem. Tas sekmēs investīci-
ju nonākšanu tautsaimniecībā un 
uzņēmēji varēs radīt jaunas darba 
vietas. Protams, turpināsim atbal-
stīt projektus, kas vērsti uz terito-
rijas sakārtošanu un sabiedrisko 
aktivitāšu dažādošanu. Šo aktivi-
tāšu rezultātus izmanto un novērtē 
visi novada iedzīvotāji, jo projektu 
rezultātā top jaunas atpūtas vietas, 
tiek uzstādīts aprīkojums rotaļu 
laukumos un tiek labiekārtoti citi 
brīvi pieejami sabiedriskā labuma 
objekti.

Plānojam, ka, sākot ar 2023. 
gada nogali, izsludināsim projektu 
konkursus uzņēmējiem, pašvaldī-
bai un biedrībām uz jaunā perioda 
fi nansējumu, tāpēc mums ir sva-
rīgi, lai pēc iespējas vairāk šo or-
ganizāciju pārstāvji iesaistās mūsu 
rīkotajās tikšanās ar iedzīvotājiem 
un paustu savu viedokli.

Arī biedrība pati jaunajā plāno-
šanas periodā līdz 2027. gadam 
turpinās īstenot starpvalstu un 
starpteritoriālos  sadarbības pro-
jektus, lai uzlabotu savu biedru ka-
pacitāti un pieredzi, kā arī meklētu 
jaunas sadarbības iespējas un fi -
nansēšanas avotus inovatīvu ideju 
īstenošanai.”

Pierakstīja Juris Roga
Autora foto, 

un no tīmekļvietnes 
adamova.lv

KRĀSLAVAS RAJONA PARTNERĪBAS 2022. GADA VEIKUMS
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Eiropas Sociālā fonda pro-
jektā Nr. 8.3.4.0/16/I/001 „At-
balsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai” 
Dagdas novada izglītības iestā-
des un Priežmalas pamatskola 
aktīvi iesaistījās jau kopš pro-
jekta pirmsākumiem 2017. gadā. 
2021./2022. mācību gadā dalī-
bu projektā sāka arī Krāslavas 
Varavīksnes vidusskola, Indras 
pamatskola un Robežnieku pa-
matskola. Projekta mērķis ir ma-
zināt to izglītojamo skaitu, kas 
pārtrauc mācības. 

2022./2023. mācību gada 1. 
semestrī, projekta ietvaros, bija 
pēdējā iespēja izstrādāt skolē-
niem individuālos atbalsta pa-
sākumu plānus, kas paredzēja 
individuālās konsultācijas mācī-
bu priekšmetos un konsultācijas 
ar atbalsta personālu. Krāslavas 
novadam tika piešķirtas 686 
kvotas, kas ļāva izstrādāt 22 
individuālo atbalsta pasākumu 
plānus. Šajā semestrī projektā 
iesaistījās Krāslavas Varavīks-
nes vidusskola, Indras pamat-
skola, Robežnieku pamatskola, 
Ezernieku pamatskola un Priež-
malas pamatskola.

Krāslavas Varavīksnes vidus-
skola izstrādāja 8 IAP plānus 
un projektā tika iesaistīti 12 
pedagogi. Skolas administrāci-
jas projekta darba izvērtējums 
- skolēniem bija iespēja uzlabot 
zināšanas un prasmes pedagogu 
vadībā. Tieši individuālais darbs 
ir liels atbalsts skolēnu mācību 
sasniegumu uzlabošanai, moti-
vācijas veidošanai un sadarbības 
prasmju attīstīšanai. Prieks par 

to, ka skolēni paši apzinās un no-
vērtē to, ka vajadzīga palīdzība, 
redz, ka citam sniegtais atbalsts 
ir devis rezultātu un meklē palī-
dzību pie pedagogiem. Katrs no 
šiem skolēniem, atbalsta saņē-
mējiem, ir sava veida „veiksmes 
stāsts” mums, pedagogiem, at-
balsta sniedzējiem. Skola pro-
jekta ietvaros nodrošināja kon-
sultācijas mācību priekšmetos: 
matemātikā, latviešu valodā, 
dabaszinībās, mazākumtautību 
valodā un angļu valodā. Skolas 
vadības komanda un skolotā-
ji ļoti novērtē iespēju darboties 
projektā, jo tas palīdz ikdienā 
sniegt īpašu atbalstu tiem, kam 
tas ir visvairāk vajadzīgs.

Skolotāja D. Strupiša uzsver: 
„Manam skolēnam ir pozitīva 
dinamika. Bija sagatavoti indi-
viduāla atbalsta pasākumi, kas 
vērsti uz izglītojamā mācīšanās 
motivāciju. Konsultāciju laikā 
skolēns strādāja aktīvi, cītīgi 
pildīja uzdevumus, uzdeva jau-
tājumus par neizprasto mācību 
vielu. Skolēnam vērts turpināt 
strādāt projektā.”

Savā pieredzē dalās skolotājs 
Ē. Zaikovskis: „Visas papildu 
nodarbības skolniece apmeklēja 
ar prieku un vēlmi. Visas nodar-
bības bija rūpīgi plānotas atbil-
stoši

meitenes individuālajam lī-
menim un darba tempam. Patei-
coties individuālajam darbam, 
meitenes zināšanu līmenis uz-
labojās. Pilnveidoja prasmes iz-
mantot atgādnes mācību priekš-
metos.”

Skolotāja I. Putāne: „Skolēns 

pilnveidoja lasītprasmi, kā arī 
mēģināja apgūt jaunus vārdiņus, 
izmantojot interaktīvus mate-
riālus. Turpināt mācīties strādāt 
patstāvīgi un izprast uzdevumu 
nosacījumus pašam.”

Skolotāja N. Adamoviča uz-
sver, ka skolēniem ir novērojami 
uzlabojumi lasīšanas tehnikas 
apguvē. Prot gramatiski pareizi 
norakstīt teikumus. Papildināts 
vārdu krājums. Labprāt pieņem 
skolotājas palīdzību, kļūst cen-
tīgāki, bet perspektīvā ir jāpiln-
veido runāšanas prasme.

Ezernieku pamatskola reali-
zēja 5 IAP plānus. Ezernieku 
pamatskolas skolas projekta 
koordinatore S. Grebneva: „1. 
semestrī skolotājiem projekta 
„Pumpurs” ietvaros bija iespēja 
vadīt individuālās konsultācijas 
latviešu valodā un matemātikā. 
Skolēni tās labprāt apmeklēja, 
apguva grūtākos tematus, attīstī-
ja lasītprasmi, papildināja vārdu 
krājumu. Skolotāji skaidroja ne-
apgūtās tēmas, gatavoja atbilsto-
šus spējām uzdevumus. Skolēni 
jutās drošāki, iesaistījās darbā 
stundās. Izmantojot atgādnes, 
centās pildīt mājas darbus. Kon-
sultācijās uzlaboja nesekmīgos 
vērtējumus pārbaudes darbos.  
1. semestrī bija sekmīgi latviešu 
valodā un matemātikā.”

Robežnieku pamatskolā pro-
jekta „Atbalsts priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas samazi-
nāšanai” ietvaros tika piesaistīti 
3 skolēni. Pedagogu pārdomas 
par paveikto projektā - nodar-
bību mērķis bija apgūt iekavēto 
mācību programmu, attīstīt lasīt-

prasmi un lasītā teksta izpratni, 
veicināt runātprasmi, rakstīt-
prasmi un komunikāciju latviešu 
valodā. Individuālās nodarbības 
notika latviešu valodā un angļu 
valodā skolas pedagogu vadībā. 
Ar katru skolēnu notika 2 indivi-
duālās nodarbības nedēļā.

Pēc IAP izvērtēšanas var seci-
nāt, ka sākumskolas skolēniem 
mazinājās risks palikt uz otru 
gadu tajā pašā klasē, uzlabojās 
mācību apguves rādītāji latviešu 
valodā.

Skolēnam, kurš atgriezās no 
ārzemēm  dalība projektā palī-
dzēja apgūt angļu valodas pa-
matzināšanas, jo ārzemēs tika 
mācīta vācu valoda.

Indras pamatskolas vēr-
tējums – 2022./2023. mā-
cību gada 1. semestrī 

Indras pamatskolai bija ie-
spēja izveidot un realizēt 3 in-
dividuālā atbalsta plānus, tā-
dējādi nodrošinot individuālās 
konsultācijas latviešu valodā 
(trim) un matemātikā (vienam) 
izglītojamajiem, kuriem bija 
mācīšanās grūtības, jo ir vājas 
pamatzināšanas gan matemāti-
kā, gan latviešu valodā, kas rada 
valodas barjeru sekmīgai mācī-
bu priekšmetu apguvei. Projekta 
laikā tika nodrošinātas iknedēļas 
individuālās konsultācijas. Pe-
dagogi, kuri realizēja individu-
ālos plānus, atzīmē, ka strādājot 
papildus individuālajās konsul-
tācijās, bērni attīstīja lasītpras-
mes iemaņas, mazinājās valodas 
barjera, pilnveidojās zināšanas 
matemātikā. Skolēni individu-

ālajās nodarbībās jutās brīvāki, 
nebaidījās kļūdīties un jautāt. 
Individuālā pieeja ļāva šiem 
skolēniem labāk izprast mācību 
saturu, veiksmīgāk sagatavoties 
pārbaudes darbiem un nepiecie-
šamības gadījumos vērtējumus 
uzlabot, kā rezultātā tika saņem-
ti pozitīvi vērtējumi  priekšmetā 
1. semestrī. Skolēni labprāt pie-
dalās šāda veida nodarbībās, jo 
pēc tam jūtas  drošāki mācību 
stundās klasē.

Savukārt Priežmalas pamat-
skola arī realizēja 3 individuālo 
atbalsta pasākumu plānus. At-
balsts tika sniegts latviešu valo-
dā un matemātikā. Priežmalas 
pamatskolas pedagogi uzsver, ka 
pateicoties individuālajam dar-
bam ar skolēniem, būtiski mazi-
nājās grūtības mācību priekšmetu 
apguvē, vērojama pozitīva dina-
mika zināšanu līmenī, patstāvībā, 
pašapziņā un pārliecībā par sevi.

2022./2023. mācību gada 2. se-
mestrī individuālās konsultācijas 
projekta ietvaros vairs nenotiks 
un projekts noslēgsies 2023. gada 
31. maijā. Turpmāk atliek meklēt 
iekšējos resursus projekta ilgt-
spējas attīstībai un gaidīt jaunas 
iespējas. Projekta ieguldījums ir 
ļoti nozīmīgs un nepieciešams 
mūsu izglītības iestādēs. 

Informāciju sadarbībā ar 
skolu projekta koordinatoriem 

apkopoja
 Regīna Pauliņa, 

projekta koordinatore 
Krāslavas novadā

NOSLĒDZIES DARBS PROJEKTĀ 
„ATBALSTS PRIEKŠLAICĪGAS MĀCĪBU PĀRTRAUKŠANAS SAMAZINĀŠANAI”

2. februārī Krāsla-
vas novada Mūzikas 
un mākslas skolas 
audzēkņi, viņu pe-
dagogi devās uz 
Staņislava Broka 
Daugavpils Mūzi-
kas vidusskolu, lai 
piedalītos Latvijas 
profesionālās ievir-
zes un profesionālās 
vidējās izglītības 
iestāžu izglītības 
programmas „Stīgu 
instrumentu spēle – 
vijoles spēle” (alta, 
čella, kontrabasa) 
audzēkņu valsts 
konkursa 2. kārtā.

Konkursu vēr-
tēja: Jāņa Ivanova 
Rēzeknes mūzikas 
vidusskolas vijoles 
spēles skolotāja, 
Rēzeknes kameror-
ķestra mūziķe Diāna 
Orlova, Staņislava 
Broka Daugavpils 
Mūzikas vidussko-
las vijoles spēles 
skolotāja, „Daugav-
pils Simfonietta” mūziķe Olga 
Pimanova, JVLMA docētājs, 
čellists, Liepājas simfoniskā or-

ķestra čellu grupas koncertmeis-
tars Ēriks Kiršfelds.

Daugavpils reģionā Krāslavas 

novada Mūzikas un 
mākslas skolu pār-
stāvēja Agnese Pau-
liņa,6. vijoles spēles 
klase, un Kristers 
Gapševičus, 6. vijo-
les spēles klase. 

Diena bija sa-
springta un mūzikas 
piesātināta - mēģi-
nājumi, satrauku-
ma pilnas stundas, 
rezultātu gaidīšana, 
bet viss vainagojās 
ar panākumiem.

Apsveicam Agne-
si Pauliņu ar iegūtu 
1. vietu (skolotā-
ja Inga Laura) un 
Kristeru Gapševičus 
ar iegūtu 2. vietu 
(skolotāja Anastasi-
ja Mališeva). 

Abi mūsu skolas 
audzēkņi tiek izvir-
zīti uz valsts kon-
kursa fi nālu Rīgā!

Baiba Trūle,
direktora vietniece 

izglītības jomā

AUDZĒKŅU PANĀKUMI 
VALSTS KONKURSĀ VIJOLES SPĒLĒ

Sākot ar š.g. 7. februāri, par godu 
Drošāka Interneta dienai (DID) Lat-
vijā norisināsies vairāk nekā 150 
pasākumi un aktivitātes par drošī-
bu internetā, iesaistot un izglītojot 
bērnus un jauniešus (https://ej.uz/
DID2023_pasakumi). Arī Krāslavas 
novada Centrālā bibliotēka regulāri 
piedalās DID aktivitātēs.

2023. gada 7. februārī Krāslavas 
novada Centrālās bibliotēkas bib-
liotekāri ar Krāslavas ģimnāzijas 9 
b. klases skolēniem un klases au-
dzinātāju Ligitu Pelniku atzīmēja 
Vispasaules Drošāku interneta dienu 
(DID2023) ar saukli „Drošāks inter-
nets sākas ar tevi!”.

Pasākuma pirmajā daļā skolēni 
apskatīja prezentāciju un noskatījās 
sociālās kampaņas „Tu esi tas, ko Tu 
dari. Arī internetā” 6 video par tādām 
tēmām kā – cieņa citam pret citu, pār-
mērīga aizraušanās ar sociālo mediju 
izmantošanu, līdzsvars starp reālo un 
virtuālo pasauli. Kampaņas video 
tika izstrādāti sadarbībā ar jauniešu 
vidū populāriem infl uenceriem, un 
skolēnus uzrunā populāri digitālā 
satura veidotāji EdgarFresh @ed-
garfrsh un Niklāvs @niklavs (http://
ej.uz/83ze), aicinot jauniešus domāt 
par viņu aktivitātēm internetā un kā 

tās var ietekmēt ne tikai viņu tagadni, 
bet arī nākotni. 

Pēc video noskatīšanās jaunieši 
tika aicināti pildīt testus, pildīt uz-
devumus klasē, kā arī iepazīties ar 
padomiem. 

Pasākuma „Atmini nu!” otra-
jā daļā skolēnu komandas risināja 
Krāslavas novada Centrālās bibliotē-
kas speciāli drošības dienai izveido-
tas krustvārdu mīklas, pilnveidojot 
savas zināšanas par drošu interneta 
lietošanu. Kapteiņu Evijas un De-
niela komandas veiksmīgi atminēja 
krustvārdu mīklas. 

Paldies 9. b klases skolēniem par 
iesaistīšanos bibliotēkas organizē-
tās #DID2023 aktivitātēs! Paldies 
Krāslavas ģimnāzijai par atbalstu!

Vairāk par #DID2023 aktivitātēm 
bibliotēkā: https://ej.uz/DID2023_
KNCB , arī bibliotēkas sociālajos 
medijos. Piedalies Krāslavas novada 
Centrālās bibliotēkas organizētajās 
#DID2023 aktivitātēs!

www.drossinternets.lv
www.saferinternetday.org
www.betterinternetforkids.eu

Ilona Cabule,
Krāslavas novada 

Centrālās bibliotēkas
sistēmas administratore

DROŠĀKA INTERNETA 
DIENA KRĀSLAVAS NOVADA 

CENTRĀLAJĀ BIBLIOTĒKĀ
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PROJEKTA „ATBALSTS IZGLĪTOJAMO INDIVIDUĀLO KOMPETENČU ATTĪSTĪBAI” 
ĪSTENOŠANA KRĀSLAVAS NOVADA IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS 2022./2023. M.G. 1. SEMESTRĪ
2022./2023. mācību gada 1. 

semestrī Krāslavas novada sko-
las – Indras pamatskola, Ro-
bežnieku pamatskola, Andru-
penes pamatskola, Priežmalas 
pamatskola, Dagdas vidusskola, 
Krāslavas Varavīksnes vidus-
skola un Krāslavas ģimnāzi-
ja – turpināja dalību projektā 
„Atbalsts izglītojamo individu-
ālo kompetenču attīstībai” (Nr. 
8.3.2.2./16/I/001), realizējot 
trešā perioda plānu. Saskaņā ar 
to Dagdas vidusskolā tika īste-
nots pedagogu palīga/otrā pe-
dagoga atbalsts gan STEM un 
vides, gan multidisciplinārajā 
jomā, kā arī interešu izglītībā 
īstenotas datorikas pulciņa no-
darbības. Andrupenes pamat-
skolā tika īstenotas nodarbības 
mācīšanās grupās STEM un 
vides jomā, kā arī nodarbības 
interešu izglītībā matemāti-
kas, dabaszinību, tehnoloģiju 
un kultūrizglītības jomā. Indras 
pamatskolā darbojās pedagogu 
palīgs/otrais pedagogs, Robež-
nieku pamatskolā tika īstenota 
mācīšanās grupas programma 
STEM un vides jomā un talantu 
programma multidisciplinārajā 
jomā. Priežmalas pamatskolā 
strādāja pedagogu palīgs/otrais 
pedagogs, kurš sniedza atbalstu 
STEM un vides jomas mācību 
priekšmetos, kā arī tika īstenota 
mācīšanās grupas un pētniecības 
programma. Krāslavas Varavīks-
nes vidusskolā atbalstu sniedza 
pedagogu palīgs/otrais padagogs 
gan STEM un vides, gan multi-
disciplinārajā jomā, interešu iz-
glītības ietvaros skolēniem tika 
vadītas robotikas nodarbības, 
tāpat tika realizēta pētniecības 
programma, mācīšanās grupas 
un talantu programma. Krāsla-
vas ģimnāzijā tika īstenots pe-
dagogu palīga/otrā pedagoga at-
balsts, mācīšanās grupas, talantu 
un pētniecības programma. Viss 
atbalsts tika sniegts STEM un 
vides izglītības jomā.

Diemžēl dažus plānotos pasā-
kumus nebija iespējams realizēt 

vai bija jāsamazina stundu skaits 
fi nanšu ierobežojuma dēļ.

Lūk, dažu skolu, pedagogu 
pārdomas un secinājumi par šī 
mācību gada 1. semestra aktivi-
tātēm projektā.

Dagdas vidusskola
Pedagogu palīgs/otrais peda-

gogs 1. - 6. klašu skolēniem
No 2022./2023. m. g. septem-

bra mēneša es turpināju strā-
dāt kā otrais pedagogs projek-
tā „SAM8.3.2. Mācību saturs: 
STEM un vides joma”. Savus 
pienākumus veicu Dagdas vi-
dusskolā matemātikas, sociālo 
zinību un dabas zinību stundās, 
palīdzot 1.-6. klašu skolēniem 
pārvarēt mācīšanās grūtības. 

Lai palīdzētu izglītojamiem 
apgūt jauno mācību vielu un at-
kārtot jau iepriekš apgūto, savā 
darbā kopā ar skolotājiem izstrā-
dājām kopīgu stratēģiju un darba 
plānu, vienojamies par atbalsta 
pasākumiem. Nodarbībās es pār-
domāti un mērķtiecīgi uzdodu 
jautājumus skolēnam, lai redzē-
tu, ko konkrēti bērns nav sapra-
tis, kas sagādā lielākās grūtības, 
un palīdzu bērnam izpildīt uzde-
vumu „vieglajā valodā”, soli pa 
solim.

Manuprāt, daudziem bērniem, 
kuriem ir mācīšanās grūtības, 
lielākais izaicinājums ir lasīt-
prasmes apguve. Lai labāk ap-
gūtu šo prasmi, kopā pārrunājam 
izlasīto, lai bērns arī saprastu 
to, ko lasa. Īpaši tas ir svarīgi 
tādos mācību priekšmetos kā da-
baszinībās, sociālās zinības un 
matemātikas stundās. Tas palīdz 
pareizi saprast uzdevumu, teksta 
uzdevumu, jautājumu, kā arī at-
rast informāciju tekstā. Dažiem 
bērniem lielas grūtības sagādā 
atgādnes, tāpēc nepieciešams 
pareizi iemācīt izmantot tās. 
Bieži vien skolēniem vajag pa-
līdzēt sakārtot darba vietu pirms 
mācību stundas.

Esmu pateicīga Dagdas vi-
dusskolas administrācijai par 
iespēju strādāt kā otrajam peda-

gogam. Labprāt turpināšu strā-
dāt šajā amatā, ja būs iespēja arī 
turpmāk.

(Pedagogu palīgs/
otrais pedagogs 
Ilona Antonva)

Pedagogu palīgs/ otrais pe-
dagogs 1. - 6. klašu skolēniem

Projekta „SAM 8.3.2. Mācību 
saturs: multidisciplinārā joma” 
ietvaros strādāju kā pedagogu 
palīgs 2022./2023. m. g. pirma-
jā semestrī. Savus pienākumus 
veicu mācību stundu (latviešu 
valoda, angļu valoda, dizains 
un tehnoloģijas, vizuālā māksla) 
laikā, palīdzot 1.a,b, 2.a, 3.a, 5.a 
klašu skolēniem pārvarēt mācī-
šanās, sociālās un psiholoģiskās 
grūtības.

Lielāku stundu skaitu vel-
tīju darbam 1. a klasē, jo kopā 
ar klases audzinātāju palīdzēju 
pirmklasniekiem risināt adap-
tācijas problēmas: kā saplānot 
savu darbu, kā uzvesties stun-
das laikā, atrast mūzikas, angļu 
valodas kabinetu, apmeklēt sko-
las mediķi, sakārtot darbavietu, 
sagatavoties sporta, dizaina un 
tehnoloģiju, vizuālās mākslas 
stundām, apmeklēt bibliotēku, 
pareizi saplānot laiku pēc stun-
dām, gaidot vecāku ierašanos 
(galda spēļu spēlēšana, bibliotē-
kas apmeklēšana).

Nodarbību laikā daudz laika 
tika veltīts latviešu valodas ap-
guvei:

burtu, zilbju, vārdu lasīšana,
vārdu un teikumu veidošana,
teksta lasīšana un vārdu skaid-

rojums,
teksta lasīšana, atbildes uz 

skolotāja jautājumiem,
darbs ar attēliem, veicinot ru-

nātprasmi,
burtu, vārdu, teikumu rakstī-

šana.
Sadarbojos ar izglītības iestā-

des atbalsta personālu - psiho-
logu, analizēju dažu izglītojamo 
mācīšanās, psiholoģiskās un 
adaptācijas problēmas, lai snieg-
tu atbalstu skolēniem pašvadītas 

mācīšanās prasmju apguvei.
Centos būt izpalīdzīga un pre-

timnākoša. Izveidojās labas at-
tiecības arī ar skolēnu vecākiem. 
Plānoju turpināt iesākto un dažā-
dot savu darbu 2. semestrī.

(Pedagogu palīgs/
otrais pedagogs Olita Loče)

Interešu izglītība. Datorikas 
pulciņš 1. - 4. klašu skolēniem

Katra jauna prasme ir mans 
spēks. Jau rudens sākumā pirmo 
klašu skolēni uzsāka, bet otr-
klasnieki turpināja apgūt jaunas 
prasmes un zināšanas „Datori-
kas pulciņa 1. - 4.klašu skolē-
niem” ietvaros.

2022./2023. mācību gada 1. 
semestrī datorikas pulciņa no-
darbībās skolēni apguva un 
pilnveidoja savas prasmes elek-
troniskajā skolvadības sistēmā 
- e-klase. Skolēni iemācījās gan 
pieslēgties, izmantojot savus 
pieejas datus, gan pārbaudīt die-
nasgrāmatu, gan apskatīt savas 
atzīmes, gan sūtīt vēstules.

Pulciņa dalībnieki mācījās 
strādāt tekstapstrādes lietotnē 
- gan atvērt, gan arī patstāvī-
gi saglabāt savus dokumentus. 
Mācījās drukāt pašu izdomātus 
teikumus par kādu tematu, kā 
arī trenējās norakstīt jau doto 
tekstu.

Visvairāk skolēniem patika 
vēstules rakstīšana Salavecim, 
skolēni ne vien drukāja, ko vēlas 
saņemt kā dāvanas, bet arī apgu-
va vēstules noformēšanas notei-
kumus, mācījās pareizrakstību 
un, protams, skaisti noformēja 
savu veikumu, un tikai tad Sala-
vecis savā pastkastē saņēma tik 
daudzas brīnišķīgas vēstules.

Un 2022. gada noslēgumā 
datorikas pulciņa skolēni pat-
stāvīgi zīmēja un arī sūtīja ap-
sveikuma vēstules skolotājiem, 
kuri ikdienā māca viņus. Jaunajā 
mācību semestrī skolēnus gaida 
jauni izaicinājumi un jaunu zinā-
šanu apguve.

(Datorikas pulciņa vadītāja 
Ieva Stikute)

Robežnieku pamatskola
Projektā „Atbalsts izglītojamo 

individuālo kompetenču attīs-
tībai” Robežnieku pamatskolā 
1.-4.klašu skolēni iesaistījās 
matemātikas nodarbībās, 5.-6.
klašu skolēni - dabaszinībās un 
„Talantu programmā”. Nodarbī-
bu laikā pedagogi papildus no-
darbojās ar skolēniem, apgūstot 
iekavēto vai neapgūto matemāti-
kas un dabaszinību mācību prog-
rammu. Tika izmantotas dažādas 
mācību metodes, veikti eksperi-
menti, skolēni tika iesaistīti mā-
cību spēlēs un rotaļās.

Talantu programmā tika pie-
vērsta uzmanība diskusijām, 
radošajām darbnīcām, tika or-
ganizētas skolēnu radošo darbu 
izstādes, notika dzejas dienas.

Indras pamatskola
„Projekta „Atbalsts izglītoja-

mo individuālo kompetenču at-
tīstībai” (Nr. 8.3.2.2./16/I/001) 
ietvaros skolā tika nodrošināts 
pedagogu palīgs sākumskolas 
klasēm latviešu valodā (3 stun-
das nedēļā). Tas ļāva individuāli 
vērst lielāku uzmanību skolē-
niem, kuriem ir ļoti vājas lasīša-
nas prasmes, kuriem ir sarežģīti 
apgūt mācību saturu, jo dzimtā 
valoda gandrīz visās audzēkņu 
ģimenēs ir krievu valoda. Dar-
bojoties klasēs, kurās ir arī iz-
glītojamie, kuri apgūst speciālās 
izglītības programmu, pedagogu 
palīgs veltīja uzmanību šiem 
skolēniem, lai tiktu veikti uzde-
vumi, sniedza papildus skaidro-
jumus sekmīgākai mācību satura 
apguvei.”

Darbs projektā turpināsies arī 
2. semestrī. Lai pietiek radošu-
ma, spēka un resursu un izdoša-
nās realizēt visas labās idejas!

Informāciju sadarbībā ar 
skolu projekta koordinatoriem 

apkopoja Regīna Pauliņa, 
projekta koordinatore 

Krāslavas novadā

Krāslavas ģimnāzijas au-
dzēkņiem jau piekto gadu ir ie-
spēja mācīties ķīniešu valodu. 
2022./2023. mācību gadā mūsu 
skolēnus apmācīt šo eksotisko 
valodu uzņēmās Džu Baicjinai 
(Zhu Baiqing), kura ieguvusi 
bakalaura grādu Dienvidķīnas 
Pedagoģiskajā universitātē un 
strādā ne tikai Krāslavas ģimnā-
zijā, bet arī Latvijas Universitā-
tes centrā „Konfūcija institūts” 
(turpmāk – Konfūcija institūts).

Ķīniešu valodas apmācības 
notiek saskaņā ar „Starptautisko 
ķīniešu valodas skolotāju prog-
rammu”, lai veicinātu izpratni 
un draudzību starp Latvijas un 
Ķīnas jauniešiem, popularizējot 
ķīniešu valodas un kultūras ap-
mācības ārzemēs.

Lai mācītos un pārbaudītu 
praksē iegūtās zināšanas, 20. 

janvārī Krāslavas ģimnāzijas 
skolēni devās iepazīt ķīniešu 

kultūru, apmeklējot „Pavasara 
svētkus” Rīgā, ko mēs pazīstam 
kā Ķīniešu Jauno gadu. Pasā-
kums notika Latvijas Universi-
tātes lielajā aulā, ko organizēja 
Konfūcija institūts. Pasākumā 

uzstājās visi tie, kuri jau apgūst 
ķīniešu valodu vai ir kaut kādā 

veidā saistīti ar Ķīnas kultūras 
izkopšanu Latvijā. Plaši tika 
pārstāvēta mūsu galvaspilsēta, 
Daugavpils, Krāslava un vairā-
kas citas pilsētas. Tika demons-
trēta ķīniešu kultūra - dziesmas, 

dejas, tradicionālie cīņu māks-
las un baleta priekšnesumi, kas 
palīdzēja iejusties eksotiskās 
zemes gaisotnē.

Krāslavas ģimnāziju ar skais-
tu muzikālo priekšnesumu pār-
stāvēja mūsu skolnieces Anna 
Guba un Milena Timergalejeva 
(9. klase).

Protams, nogaršojām tradi-
cionālos ķīniešu ēdienus, un 
pasākums izvērtās patiesi ne-
aizmirstams.

Mūsu ķīniešu valodas skolo-
tāja Džu Baicjinai novēl visiem 
laimīgu Jauno gadu, kas tra-
dicionālajā mandarīnu valodā 
skan šādi: „Sin Njen Kuai Lo!”.

Ilona Stepiņa,
Krāslavas ģimnāzijas franču 

valodas skolotāja
Autores foto

ĶĪNIEŠU VALODA KRĀSLAVAS ĢIMNĀZIJĀ
19. janvārī Krāslavas Bērnu un 

jauniešu centrs (BJC) rīkoja au-
dzēkņiem disenīti. Pasākuma galve-
nais mērķis bija sekmēt Krāslavas 
BJC dažādu pulciņu audzēkņu sa-
liedēšanu vienā kolektīvā, veicināt 
pozitīvās emocijas, vienoties kopī-
gos ritmos.

Disenītes laikā bērniem un jaunie-
šiem bija iespēja piedalīties dažādos 
konkursos un vinnēt saldās balvas. 
Konkursi sevī ietvēra uzmanības, 
lokanības, spēka un atraktivitātes 
spēju pielietošanu. Pasākumā pieda-
lījās vairāk nekā 50 cilvēku. Dzirdot 
atsauksmes, ir skaidrs, ka šāda vei-
da pasākumi ir jārīko, jo tas apvieno 
dažāda vecuma un dažādu pulciņu 
audzēkņus, kā arī māca atbrīvoties 
un ļauties dejai.

Alise Samsonoviča,
BJC sporta tūrisma pulciņa „Sap-

San” trenere

DISENĪTE
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No  2023. gada 27. februā-
ra līdz 27. martam biedrība 
„Krāslavas rajona partnerība” 
izsludina atklātu projektu kon-
kursu aktivitātē „Vietējās ekono-
mikas stiprināšanas iniciatīvas” 
(MK not. Nr. 590). 

Projektu konkurss attiecas 
uz biedrības „Krāslavas rajona 
partnerība” darbības teritorijas 
sabiedrības virzītas vietējās at-
tīstības stratēģijas 2015. - 2020. 
g. rīcību.

1.1.  „Atbalsts jaunu produktu 
un pakalpojumu radīšanai, esošo 
produktu un pakalpojumu attīs-
tīšanai, to realizēšanai tirgū, kā 
arī kvalitatīvu darba apstākļu ra-
dīšanai, darbinieku kompetenču 
un produktivitātes celšanai”.

Konkursa 12. kārtā pieejamais 
fi nansējums – 82 508.02 EUR.

Stratēģijas mērķis M1 ir veici-
nāt ilgtspējīgas uzņēmējdarbības 
vides attīstību un vietējās ekono-
mikas stiprināšanu. 

Maksimālā atbalsta intensitāte 
– 70%, kopprojektam – 80 %.

Projekta pieteikumu iesniedz 
tikai elektroniski no 2023. gada 
27. februāra līdz 2023. gada 
27. martam plkst. 23.59 Lauku 
atbalsta dienesta Elektroniskās 
pieteikšanās sistēmā - https://
eps.lad.gov.lv/login 

Aktivitātes „Vietējās ekono-
mikas stiprināšanas iniciatīvas” 
projektu pretendenti Elektronis-
kās pieteikšanās sistēmā aizpilda 
pieteikumu un pievieno pavad-
dokumentus.

Par konkursa nosacījumiem, 
noteikumiem, kritērijiem, rīcības 

iespējām informācija Krāslavas 
rajona partnerības tīmekļvietnē 
www.kraslavaspartneriba.lv.

Ar Krāslavas rajona partnerī-
bas darbības teritorijas sabied-
rības virzītu vietējo attīstības 
stratēģiju 2015. - 2020. gadam, 
rīcībām, risinājumiem, projektu 
vērtēšanas kritērijiem pozitīva 
atzinuma saņemšanai var iepa-
zīties kraslavaspartneriba.lv un, 
piesakoties telefoniski vai elek-
troniski konsultācijai, klātienē 
biedrībā „Krāslavas rajona part-
nerība” (Skolas ielā 7, Krāsla-
vā), kā arī seminārā.

Seminārs par projektu iesnieg-
šanas kārtību notiks 2023. gada 
1. martā plkst. 14.00 Skolas 
ielā 7, Krāslavā.

Pieteikšanās uz semināru līdz 
28. februārim obligāta Krāslavas 
rajona partnerības tīmekļvietnē 
www.kraslavaspartneriba.lv. 

Konkurss notiek „Krāslavas 
rajona partnerības darbības te-
ritorijas sabiedrības virzītas vie-
tējās attīstības stratēģijas 2015. 
- 2020. gadam” ieviešanas Eiro-
pas Lauksaimniecības fonda lau-
ku attīstības (ELFLA) fi nansētās 
Latvijas Lauku attīstības prog-
rammas 2014. – 2020. gadam 
apakšpasākuma 19.2. „Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrī-
bas virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju” ietvaros.

Papildus informācija un kon-
sultācijas:

T. 25608232 (Zane Ločmele)
T. 26195753 (Aina Dzalbe)
E-pasts: kraslavaspartneriba@

inbox.lv

„LEADER”  PROJEKTU KONKURSS 
UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBAI 

KRĀSLAVAS NOVADĀ

No 3. līdz 5. februārim Rīgā, 
Ķīpsalā, norisinājās 28. starptau-
tiskā tūrisma izstāde-gadatirgus 
„Balttour 2023”, kas pēc trīs gadu 

pārtraukuma guva lielu ceļotāju 
interesi. Apmeklētāji ar patiesu aiz-
rautību iepazina Latvijas tūrisma ob-
jektus, maršrutus un aktīvās atpūtas 

iespējas, izdevīgi iegādājās ārzemju 
ceļojumus, kā arī baudīja gastrono-
miskus labumus un aizraujošas ak-
tivitātes.

„Balttour 2023” kopā pulcēja 293 
uzņēmumus un to pārstāvjus no 
33 valstīm. Trīs dienās izstāde de-
monstrēja stabilu patērētāju interesi 

par nozares piedāvājumu, lai gan 
izstāde notika vienā hallē, tā pulcēja 
22865 apmeklētājus, tostarp 4000 
profesionāļu.

Latgales reģiona novadi, jau tradi-
cionāli izstādē tiek pārstāvēti kopīgā 
stendā. Tas ceļotājiem ļauj ērtāk at-
rast savu galamērķi, dodoties uz Lat-

gali, jo aizvien ir aktuāla tendence, 
ka ceļotāji vienā braucienā apceļo 
vairākus Latgales novadus. 

Košais, pavasarīgās krāsās iekār-
totais Latgales tūrisma stends pie-
saistīja lielu apmeklētāju uzmanību. 
Izstādes apmeklētāji interesējās par 
jauniem tūrisma produktiem, nakts-
mītņu piedāvājumu, atpūtas un iz-
klaides iespējām, dabas takām, atpū-
tas vietām kopā ar bērniem.

Krāslavas novadu izstādē pār-
stāvēja Krāslavas novada Tūrisma 
informācijas centra (TIC) vadītāja 
Tatjana Kozačuka un speciāliste 
Edīte Lukša, kā arī Dagdas Tūrisma 
informācijas punkta (TIP) vadītāja 
Sintija Maļkeviča un speciāliste Aija 
Šēfere, kopā iepazīstinot apmeklē-
tājus ar plašo Krāslavas novada tū-
risma piedāvājumu. Tika prezentēts 
jauns Krāslavas novada tūrisma ceļ-
vedis, kas ieguva lielu popularitāti 
un izpelnījis vislabākās atsauksmes 
no stenda apmeklētājiem. Liela inte-
rese bija par Krāslavas novada lielā-
kajiem 2023. gada pasākumiem, kā 
arī, par Krāslavas grāfu Plāteru pils 
kompleksa piedāvājumu, t.sk. Olgas 
Gribules porcelāna leļļu kolekciju, 
kurā var aplūkot 2000 eksponātus un 
Krāslavas Amatniecības centru, par 
dabas tūrismu un naktsmītņu iespē-

jām, kā arī par gastronomiskā tūris-
ma piedāvājumiem. 

Ar lielu gandarījuma sajūtu var 
atzīt, ka vairums izstādes apmeklētā-
ju atrada sev piemērotu apskates un 
atpūtas galamērķi Krāslavas nova-
dā. Ar prieku uzklausījām atzinīgus 
vārdus no tiem, kuri jau ciemojušies 
mūsu novadā. Ceļotāju atsauksmes 
un vērtējums ir tas, kas vislabāk rak-
sturo padarīto darbu. 

Krāslava un tās novads spēj pār-
steigt un saviļņot. Ikviens tūrisma 
uzņēmējs, tūrisma pakalpojuma 
sniedzējs ir neatņemama Krāslavas 
novada tūrisma piedāvājuma sa-
stāvdaļa. Kopā strādājot, Krāslavas 
novads ir kļuvis par vietu, uz kurieni 
dodas liels ceļotāju skaits. 

Ar izstādi - gadatirgu „Balttour 
2023” ir aizsākusies jaunā tūrisma 
sezona, kas solās būt aizraujoša un 
darbīga. Gaidīsim visus ciemos uz 
ezeriem bagātākajā novadā Latvijā – 
Krāslavas novadā! 

Informāciju par atpūtas iespējām 
Krāslavas novadā meklē www.visit-
kraslava.com. Lai skaistiem un pie-
pildītiem ceļojumiem bagāta jaunā 
tūrisma sezona!

Informāciju sagatavoja
Krāslavas novada 

TIC kolektīvs

KRĀSLAVAS NOVADS TIKA PĀRSTĀVĒTS 
STARPTAUTISKAJĀ TŪRISMA IZSTĀDĒ „BALTTOUR 2023”

LAULĪBAS, DZIMSTĪBA UN MIRSTĪBA SKAITĻOS
Laulības 2022. gadā
2022. gadā Krāslavas novadā re-

ģistrētas 105 laulības: 95 laulības 
noslēgtas Krāslavas novada Dzimt-
sarakstu nodaļā, 2 laulības Izvaltas 
Romas katoļu baznīcā, 4 laulības 
Priedaines Romas katoļu baznīcā, 
1 laulība Borovkas Romas katoļu 
baznīcā, 2 laulības Peipiņu Romas 
katoļu baznīcā. 15 laulības noslēg-
tas ar ārzemniekiem (Krievija, Vā-
cija, Uzbekistāna, Lietuva, Balt-
krievija, Īrija).

Pirmo reizi laulībā stājušies 72 vī-
rieši un 68 sievietes, otro reizi - 28 
vīrieši un 28 sievietes, trešo reizi - 5 
vīrieši un 8 sievietes, ceturto reizi - 
1 sieviete.

Laulības slēdzēju vecums:
vīrieši    sievietes

līdz 18 gadiem      -                -
18-20 gadi             -                2
21-25 gadi            14            24
26-30 gadi            24            18
31-35 gadi            18            19
36-40 gadi            13            13
41-45 gadi             9              5
46-50 gadi             9              8
51-55 gadi             4              5
56-60 gadi             3              2
61-65 gadi             6              4
66-70 gadi             2              3
71-75 gadi             1              1
76-80 gadi             1              -
81-90 gadi             1              -

Uzvārdi pēc laulības no-
slēgšanas

95 gadījumos ģimenes izvēlē-
jušās uzvārdu pēc vīra uzvārda, 9 
pāri palikuši katrs savā uzvārdā, un 
1 gadījumā sieva savam uzvārdam 
pievienoja vīra uzvārdu. Visvairāk 
laulību noslēgts jūlijā - 21. Visma-
zāk laulību noslēgts aprīlī - 2.

Dzimšana 2022. gadā
2022. gadā Krāslavas novada 

Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 96 
jaundzimušie: 39 meitenes un 57 
zēni. Visvairāk jaundzimušo reģis-
trēts augustā - 14 un oktobrī - 11. 
Vismazāk jaundzimušo reģistrēts 
novembrī - 2.

Laulībā dzimuši 58 bērni. Atzī-
ta paternitāte 35 jaundzimušajiem. 
Nav ieraksta dokumentos par bērna 
tēvu 2 bērniem.

Reģistrēts viens dvīņu pāris. Pir-
mie bērni dzimuši 19 māmiņām, ot-
rie bērni - 37 māmiņām, trešie - 21 
māmiņai, ceturtie - 12 māmiņām, 
piektie - 2 māmiņām, sestais bērns 
- 1 māmiņai, septītais - 1 māmiņai, 
astotais bērns - 2 māmiņām, devī-
tais - 1 māmiņai.

Bērnu vecāku vecums:
                                    mātes   tēvi
18-20 gadi                   4          -
21-25 gadi                   14        7
26-30 gadi                   27        22
31-35 gadi                   36        36
36-40 gadi                   13        21
41-45 gadi                   2          5
46-50 gadi                   -           3

Bērnu vārdi:
meitenēm: četras Darinas, divas 

Sofi jas, divas Emijas, divas Alek-
sandras, pārējie vārdi - Keita, Sabī-
ne, Mira, Ņika, Viktorija, Ksenija, 
Rozalinda, Agata, Valērija, Glorija, 
Nika, Karīna, Maija, Melisa, Uļja-

na, Olesja, Raimonda, Mia, Emma, 
Evelīna, Marija, Emīlija, Henrieta, 
Marika, Evita, Amelīna, Angelīna, 
Anabella, Jana.

zēniem: trīs Maksimi, trīs Ki-
rili, divi Marki, divi Adriani, divi 
Ņikitas, divi Zahari, pārējie vārdi 
- Iļja, Mihails, Arons, Tamerlans, 
Emīls, Ernests, Radislavs, Artis, 
Jānis, Magnuss, Edvards, Dainis, 
Artemijs, Tomass, Davids, Dairis, 
Mateo, Artjoms, Kristers, Stefans, 
Vlads, Sergejs, Aleksejs, Antons, 
Matīss, Nikita, Matvejs, Markus, 
Maikls, Kristaps, Nauris, Dmitrijs, 
Raitis, Linards, Eļdars, Miķelis, 
Rafaels, Emils, Marats, Emanuels, 
Dāvids, Tigrans, Leonids.

Miršana 2022. gadā
2022. gadā Krāslavas novada 

Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 420 
miršanas gadījumu - 196 vīrieši un 
224 sievietes. Visvairāk miršanas 
gadījumu reģistrēts martā - 56. Vis-
mazāk miršanas gadījumu reģistrēts 
septembrī -21.

Miršana pēc vecumiem:
vīrieši      sievietes

no 0 līdz 18            1             -
no 19 līdz 30          -              1
no 31 līdz 40          2             -
no 41 līdz 50         12            2
no 51 līdz 60         30            4
no 61 līdz 70         53          29
no 71 līdz 80         52          60
no 81 līdz 90         39          90
no 91 līdz 95          5           27
no 96 līdz 100        2           11

Informāciju sagatavoja 
Krāslavas novada 

Dzimtsarakstu nodaļa
Jura Rogas foto
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Krāslavas novada pašvaldības 
dome 2023. gada 26. janvārī pie-
ņēma lēmumu Nr.50 „Par aktua-
lizētā Krāslavas novada attīstības 

programmas Investīciju plāna ap-
stiprināšanu” (prot. Nr. 1, 13.§). 

Investīciju plāns tiek gatavots 
vismaz 3 gadiem un aktualizēts 

katru gadu, izvērtējot aktuālākos 
projektus un plānotās investīci-
jas. Šī gada grozījumi ir saistī-
ti ar pašvaldības budžetu 2023. 
 gadam un Eiropas Savienības 
projektu un citu darbu apjomu 
precizēšanu saskaņā ar šī brīža 
situāciju. 

Ar aktualizēto Investīciju plā-
nu 2023.-2025. gadam un Krāsla-
vas novada attīstības programmu 
2022.-2028. gadam un var iepa-
zīties pašvaldības tīmekļvietnē: 
https://www.kraslava.lv/lv/attis-
tiba/attistibas-programma, kā arī 
https://geolatvija.lv. 

Par izstrādi atbildīgā persona 
Krāslavas novada pašvaldības 

Attīstības nodaļas vadītāja 
Ināra Dzalbe

PAR KRĀSLAVAS NOVADA ATTĪSTĪBAS 
PROGRAMMAS AKTUALIZĒTĀ INVESTĪCIJU PLĀNA 

APSTIPRINĀŠANU

20. janvārī Jēkabpils novada 
Sociālā dienesta telpās notika 
senioru izglītošanā ieinteresē-
to nevaldības organizāciju tik-
šanās, kuru iniciēja biedrības 
„Vidusdaugavas NVO centrs” 
struktūrvienības Sociālās reha-
bilitācijas (SR) dienas centrs 
„Kopā būt” vadītāja Ligita Upī-
te. Tikšanās mērķis bija atrast 
kopīgu ceļu tālākai senioru iz-
glītošanai, kas šobrīd Latvijā ir 
aizsākusies kā Senioru skolas 
kustība, kā arī apsvērt dažādu 
ieinteresēto organizāciju tīklo-
šanās iespēju.

Pēc Centrālās statistikas pār-
valdes datiem, 2022. gadā Lat-
vijā 21% cilvēku bija vecumā 
virs 65 gadiem, un senioru daļa 
iedzīvotāju kopskaitā pieaug. 
Sabiedrības novecošanās dina-
mika izsauc satraukumu un iz-

virza uzdevumus meklēt veidus, 
lai pielāgotos jaunajai demogrā-
fiskajai situācijai un samazinā-
tu dažādus ar to saistītos riskus 
gan pašiem senioriem, gan sa-
biedrībai kopumā.

Senioru neformālās izglītī-
bas pakalpojums, kuru piedā-
vā Senioru skolas vai līdzīgas 
institūcijas, maina negatīvos 
stereotipus par vecāka gadagā-
juma cilvēkiem, veidojot jaunu, 
aktīvi un veselīgi novecojoša 
cilvēka tēlu. Senioru skolas ir 
analogs pasaulē labi zināmajai 
un ļoti izplatītajai kustībai Tre-
šās paaudzes universitāte (The 
University of the Third Age). 
Trešās paaudzes universitātes 
nodarbojas ne tikai ar izglīto-
šanu, bet arī mūža otrās puses 
vecuma cilvēkus iesaista soci-
ālajās aktivitātēs, paaugstina 

viņu kompetences, veic soci-
ālās atstumtības un izolācijas 
profilaksi, nostiprina veselību 
un uzlabo vecāka gadagājuma 
cilvēku dzīves kvalitāti. Pirmā 
„Senioru skola” Latvijā savu 
darbību uzsāka 2015. gada no-
vembrī Krāslavā. 

Tikšanās Jēkabpilī rezultējās 
ar lēmumu veidot senioru mūž-
izglītība iesaistīto organizāciju 
tīklu, par kura nosaukumu vēl 
vienosies. Tīklojuma mērķis 
būs sadarboties citu Eiropas 
valstu labās prakses pārņem-
šanai Senioru skolu un Trešās 
paaudzes universitāšu darbības 
jomā, lai Latvijas senioriem ra-
dītu līdzīgas iespējas un praksi.

Tatjana Azamatova,
Krāslavas „Senioru skolas” 

dibinātāja

LATVIJAS SENIORU IZGLĪTĪBAS ORGANIZATORU 
TIKŠANĀS JĒKABPILĪ

Paziņojums

Šī gada 23. janvārī Krāslavas 
novada Mūzikas un mākslas sko-
la rīkoja pasākumu „ I Krāslavas 
novada akordeona diena”, par 
kura īstenošanas vietu izvēlējā-
mies Dagdu. 

Šajā pasākumā notika iekšē-
jais Krāslavas novada Mūzikas 
un mākslas skolas akordeonistu 
konkurss, kurā piedalījās 10 sko-

las audzēkņi. Konkursu vērtēja 
skolas akordeona spēles pedago-
gi Baiba Trūle, Jurijs Piskunovs, 
Artūrs Trepša un Staņislava Bro-
ka Daugavpils Mūzikas vidus-
skolas akordeona spēles skolotā-

ja Marija Piskunova.
Vēl pasākumā audzēkņus pār-

steidza Marijas un Jurija Pis-
kunovu prezentācija par akor-

deona vēsturi, tika spēlēti tādi 
instrumenti kā bandoneons, 
harmonika, bajāns un, protams, 
akordeons! Spēles meistarība 
audzēkņos viesa interesi, ka uz 
akordeona var spēlēt ne tikai 
klasisko mūziku, bet arī mūsdie-
nu popmūziku. 

Marijas Piskunovas vadībā 
tika izspēlētas vairākas populā-
ras mūsdienu melodijas kā, pie-
mēram, „Dance Monkey”, „Ti-
tāniks”, „Karību jūras pirāti” un 
citas.

Pasākuma noslēgumā skolas au-
dzēkņi tika apbalvoti ar diplomiem.
Pasākums izvērtās ļoti radošs, 
iedvesmojošs kā audzēkņiem, tā 
arī pedagogiem. Attīstīsim, piln-
veidosim šo ideju, un ceram, ka 
ar katru gadu mūsu akordeonistu 
pulks tikai paplašināsies!

Baiba Trūle, 
akordeona spēles skolotāja

Ingas Romules foto

I KRĀSLAVAS NOVADA 
AKORDEONA DIENA

Jauns gads nāk ar jaunām ce-
rībām, idejām, labiem darbiem, 
domām…

Gaidot Krāslavas ģimnāzijas 
100 gadu jubileju, lai padarītu 
skolu interesantāku un pievilcī-
gāku, kāds skolas kāpņu posms ir 
ieguvis krāsas un vārdus. Atgrie-
žoties pēc brīvlaika, skolēniem, it 
īpaši mazākajiem, bija jauks pār-
steigums - ikviens apstājās, pirms 
doties tālāk. Sākumskolēni par  
kāpņu pārvērtībām saka:

- „Var mācīties vārdus.”

- „Var jauki iesākt dienu!”
- „Lasu vārdus, kuri patīk.”
- „Jautrās kāpnes!”
Lai kāpnes priecē un ikdienas 

steigā liek nedaudz apstāties un 
padomāt!

Veltīja savu laiku, deva padomu 
un palīdzēja kāpņu apgleznošanā 
mūsu skolēnu māmiņa, talantīgs 
un vienkārši labs cilvēks Aija Tru-
noviča – Stivriņa.

Rasma Krumpāne,
Krāslavas ģimnāzijas 

sākumskolas skolotāja

CEĻĀ UZ KRĀSLAVAS ĢIMNĀZIJAS 
100 GADU JUBILEJU

AICINĀM PIETEIKTIES VĪTOLU 
FONDA ADMINISTRĒTAJĀM 

STIPENDIJĀM
Vidusskolu, ģimnāziju 12. kla-

šu skolēni un vidējo profesionālo 
izglītības iestāžu absolventi no 1. 
februāra līdz 1. martam ir aicināti 
pieteikties Vītolu fonda administrē-
tajām stipendijām 2023./2024. mā-
cību gadam, kas paredzētas Latvijas 
augstskolās studējošiem jauniešiem.

Lai pretendētu uz kādu no stipen-
dijām, kandidāta vidējai atzīmei jā-
būt 7,5 balles un augstākai, kā arī jā-
atbilst vismaz vienam no kritērijiem: 
bārenis, audzina viens no vecākiem, 
ir no daudzbērnu ģimenes, apgrūti-
nāti materiālie un sociālie apstākļi, 
sasniegumi mācību olimpiādēs.

Lai pieteiktos stipendijām, kandi-
dātam jāaizpilda pieteikuma anketa 
Vītolu fonda tīmekļvietnē  www.vi-
tolufonds.lv. Fonda ziedotāji nosaka, 
kurai nozarei stipendiju vēlas pie-
šķirt un cik liela summa stipendijā 
tiks izmaksāta.

Vītolu fonds administrē vairāk 
nekā 200 Latvijas uzņēmumu, or-
ganizāciju, fondu, privātpersonu 
ziedojumus no Latvijas, Amerikas 
Savienotajām valstīm, Lielbritāni-
jas, Kanādas, Austrālijas, Venecuē-
las, Horvātijas un Zviedrijas. Šajā 
mācību gadā ar stipendiju atbalstu 
studē 850 jaunieši. Kopš 2002. gada 
stipendiju ir saņēmuši vairāk nekā 
4600 studentu. Daļa no viņiem ir 
atgriezušies fondā kā ziedotāji, īste-
nojot fonda vēlējumu: „Ar izglītību 
dzīvē sasniegt tādu līmeni, lai varētu 
nākotnē palīdzēt citiem.”

Elektroniskās anketas (www.
vitolufonds.lv) aizpildīšanas ter-
miņš: 01.02.2023.–01.03.2023. 
Ja ir radušies papildus jautājumi, 
kandidāti aicināti sazināties ar 
Vītolu fondu, rakstot uz e-pastu 
info@vitolufonds.lv. 

Vītolu fonds

21. janvārī Jelgavā, nometņu vie-
tā „Lediņos”, notika  Latvijas čem-
pionāta sporta tūrismā 2022. gada 
reitinga apbalvošanas ceremonija. 
Ceremonijas laikā tika sumināti un 
apbalvoti Krāslavas Bērnu un jau-
niešu centra sporta tūrisma pulciņa 
„SapSan” dalībnieki. 

2022. gada ietvaros tika rīkoti 
pieci Latvijas čempionāti, kuros 
Krāslavas sporta tūristi uzrādīja 
ļoti labus rezultātus. Līdz ar to, pie-
daloties visos piecos posmos, mūsu 
sportistiem ir šādi rezultāti valsts 
līmenī: C grupas vecuma grupā 
zēniem Aleksam Pavlenokam - 2. 
vieta, B grupā zēniem Ņikitam Pa-
kam - 3. vieta, A grupā zēniem 3. 
vieta- Arnim Šidlovskim, 2. vieta- 

Dmitrijam Berestņevam, 1. vieta 
- Maksimam Berestņevam. A gru-
pā jaunietēm 2. vieta - Evitai Ma-
žutai, 1. vieta - Diānai Smertjevai. 
P vecuma grupā sievietēm 3. vieta 
- Janai Barganai, 2. vieta- Alisei 
Samsonovičai. Komandu tūrisma 
tehnikā Krāslavas BJC „SapSan” P 
vecuma grupa ieguva 2. vietu un A 
vecuma grupa izcīnīja 1. vietu! 

Liels prieks un gods par augs-
tiem rezultātiem valsts līmenī! 

Veiksmi jaunajā sacensību sezonā!

Alise Samsonoviča,
Krāslavas Bērnu un jauniešu 

centra, sporta tūrisma pulciņa 
 „SapSan” trenere 

Autores foto

„SAPSAN” APBALVOŠANAS 
CEREMONIJĀ JELGAVĀ
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AFIŠA

KULTŪRA

Šī gada 8. februārī Robežnieku 
bibliotēkā norisinājās izglītojošs 
pasākums „Kas šodien par dienu – 
sveču liešanas dienu”. Pieredzēju-
šais biškopis Žans Buko pastāstīja 
apmeklētājiem par savu darbu un 
parādīja meistarklasi par to, kā izga-
tavot sveces.

Pasākumu apmeklēja gan bērni, 
gan pieaugušie, Žanam izdevās in-
teresanti un uzskatāmi pastāstīt par 
bitēm, medu un vasku. Bērni zīmēja 
bites un biškopja vadībā izgatavoja 
katrs savu sveci, bet pēc tam visi va-
rēja paskatīties, kā vasku ielej siliko-
na formā.

Pieaugušajiem, protams, viss tika 
stāstīts detalizētāk, Žans prezentē-

ja sveci. Profesionālajam biškopim 
klātesošie uzdeva daudz dažādu jau-
tājumu gan par medu, gan par bitēm, 

gan par ziedputekšņiem un uz katru 
saņēma izsmeļošas atbildes.

Žans ir gandarīts par to, ka viņa 
darbam ir turpinātāji – vecākais dēls 
Āris (viņam jau ir divas bišu dravas) 
un jaunākais Ričards, kurš vēl mācās 
skolā, taču jau ir ļoti nopietni aizrā-
vies ar biškopību un paša rokām iz-
gatavojis savu pirmo bišu stropu.

Pasākuma gaitā notika joku kon-
kursi un viktorīnas, visi dalībnieki 
bija aktīvi un lieli malači - visus 
uzdevumus paveica uz 10 ballēm. 
Pasākuma dalībnieki novēl Žanam 
panākumus darbā un stipru veselību.

Rita Kovaļevska,
bibliotēkas vadītāja

Autores foto

2022. gada izskaņā noslēdzās 
XXVII Vispārējo latviešu Dzies-
mu un XVII Deju svētku folkloras 
skate, kurā piedalījās arī Krāsla-
vas folkloras kopa „Primačkas”.

Rezultāti patīkami pārsteidza – 
Ilzes Mežnieces vadītais kolektīvs 
skatē ieguva 49,3 punktus, kas 
ir piektais augstākais vērtējums 
starp 72 Latgalē!

Pirms dažām dienām saņēmām 
arī programmas rakstisko vērtē-
jumu. Žūrija, kuras sastāvā bija 
Māra Mellēna, Anete Stuce, Gita 
Lancere un Ziedīte Muze, par 
krāslaviešu sniegumu raksta šādi: 
„Skanīga daudzbalsība, klausītāju 
ievelkoša noskaņa, skaists un pār-
liecinošs priekšdziedātāju snie-
gums, interesanti iepazīt katras 
dziedātājas balss tembru, ko var 
saklausīt arī kopdziedāšanā. Pa-

pildus baudāmi klausīties izloks-
nē. Labs kopskats, tērpu daudz-
veidība, individualitāte.”

Dziedātājas ir izvirzītas dalī-
bai Svētkos un noteikti priecēs 
Folkloras dienas skatītājus. Ap-

sveicam Ilzi un meitenes ar izcilu 
veikumu!

Valda Timule,
Krāslavas Kultūras nama 

direktore
Anatola Kauškaļa foto

KRĀSLAVAS FOLKLORAS KOPAI „PRIMAČKAS” 
AUGSTS VĒRTĒJUMS 

 SVEČU LIEŠANAS DIENA ROBEŽNIEKOS

Par labu tradīciju ir kļuvusi ie-
spēja februāra pirmajā sestdienā 
pulcēties savā dzimtajā skolā, lai 
atcerētos skolas gadus. Šis gads 
nav izņēmums, un 4. februārī Ezer-
nieku pamatskolas zālē sanāca 
bijušie skolēni un skolotāji, lai tik-
tos ar savu skolu, klasesbiedriem, 
jaunību, draugiem, skolotājiem 
un dzimto novadu.  Kuplā skaitā 
sapulcējās pagājušā gada absol-
venti, kuriem skolas gaitas vēl nav 
aizmirstas. Ir patīkami atgriezties 
skolā jau studenta statusā.  Svinī-
gajā pasākumā tika godināti arī 
citu gadu jubilāri  - absolventi, kuri 
pabeidza skolu pirms 5, 10, 15, 25, 

30, 35, 40 un pat 50 gadiem.
Gaidot ciemiņus, tagadējie sko-

lotāji, un skolas dziedātāji un de-
jotāji sagatavoja jauku, sirsnīgu 
koncertu. Pēc svinīgās daļas bija 
iespēja ienākt savās klasēs, paru-
nāt ar bijušajiem klasesb iedriem, 
skolotājiem un atcerēties jautrus 
atgadījumus mācību stundu laikā, 
ārpusklases pasākumos, pārgājie-
nos. Šajā vakarā ilgi skolas logos 
spīdēja gaisma.

Uz tikšanos nākamajos Absol-
ventu vakaros!

Irēna Dārzniece, 
Ezernieku pamatskolas 
matemātikas skolotāja 

ABSOLVENTU TIKŠANĀS 
VAKARS EZERNIEKU SKOLĀ

Sveicam jubilejā – lai 
netrūkst enerģijas, izturī-
bas, veselības, dzīvesprie-
ka un Dieva palīdzības!

Janvāra nogalē Skaistas 
pagasta pārvaldes vadītā-
ja Gundega Grišāne, pār-
valdes sekretāre Skaidrīte 
Zukule sveica simtgad-
nieci Gaļinu Bebrišu, kura 
dzimusi 1923. gada 29. 
janvārī. Sveicējus sagai-
dīja jubilāre, viņas meita 
Valentīna Tauberte ar vīru 
Ilmāru.

Gaļina ir dzimusi Balt-
krievijā, kādreizējā Dri-
sas rajonā (tagad - Ver-
hņedvinskas rajons) . Kara laikā 
Kulakovas sādžas iedzīvotājus sa-
dzina vienā šķūnī, kas tika node-
dzināts, bet Gaļina, viņas māsiņas 
un mamma izdzīvoja, jo tobrīd ne-
bija mājās. Viņām nācās braukāt 
pa Baltkrieviju un meklēt vietu, 
kur apmesties dzīvot, jo sādžas arī 
vairs nebija.   

„1944. gadā viena armija at-
kāpās, otra nāca virsū, bija liela 
šaudīšanās,” mammas atmiņas 
atstāsta jubilāres meita Valentīna. 
„Manai babiņai bija četras meiti-
ņas, nez no kurienes atlidoja šā-
viņš, divas meitenes, kas sēdēja 
uz celma, bija pagalam… 

Pēc kara Gaļina aizgāja mācī-
ties par krejotavas vadītāju, viņu 
nosūtīja uz Latviju – tas varētu 
būt 1947. gads, viņa sāka strādāt 
Veterovkas ciemā Skaistas pagas-
tā. Tur kalnā bija tāda būdiņa, lejā 
- aka, un šis augumā mazais cil-
vēciņš ar lieliem nēšiem no akas 
stiepa ūdeni, lēja lielajā alumīnija 
vannā, lai uzsildītu un krejotu pie-
nu. Tur nostrādāja daudzus gadus, 
bez jelkādiem darba aizsardzības 
līdzekļiem. Varbūt tieši tās lielās 
sērskābes pudeles, kas tur bija, 
nodarīja lielu kaitējumu mammī-
tes redzei.”

Vēlākajos gados Gaļina strādāja 
pienotavā Robežniekos, pienotavā 

Skaistas stacijā, pēdējos 
gados vietējā kolhozā par 
kontrolasistenti. Un jeb-
kurā darbavietā bija ļoti 
godīga, ļoti krietna, ļoti 
strādīga, kas būtībā bija 
padomju laikam rakstu-
rīgs darbaholisms. Tas ir 
tik dziļi iesēdies, ka pat 
šodien Gaļina vēlas iet 
gotiņu slaukt, kuras nav, 
cūciņas barot, kuru nav. 
Tāpat tajos laikos mājas 
solis vienmēr bija perfek-
ti apdarīts - agri modās, 
gāja savus lopiņus apkopt 
un devās uz darbu. 

„Mana mamma vēl 
pirms pensijas un pensijā bija 
viena no lielākajām saimniecēm 
šajā apvidū,” turpina Valentīna. 
„Ne bēres, ne kāzas, ne jubilejas, 
ne citi godi nenotika bez Emīli-
jas Geibas, Valentīnas Ļaksas un 
Gaļinas Bebrišas klātiem galdiem 
- vienmēr nāca palīgā, un bija klāt 
tur, kur vajadzēja būt.”

Šodien simtgadnieces darbiņš 
ir paēst, apkopt sevi, saklāt gultu, 
un tādā vecumā tas prasa lielu pie-
pūli. Gaļina ir cilvēks, kas noveco 
skaisti un tādu nav daudz. 

Juris Roga
Gundegas Grišānes foto

SKAISTAS PAGASTĀ SUMINA SIMTGADNIECI 
GAĻINU BEBRIŠU

Indras vārda dienas svinēšana ir 
iesakņojusies tradīcija Indras pa-
gastā, šoreiz svētku pasākums tika 
organizēts dažas dienas pirms tā 
ieraksta kalendārā. Jāatzīmē, ka vi-
sus šos gadus Indras vārda dienas 
svētku neatņemama sastāvdaļa bija 
Krāslavas Mūzikas skolas audzēkņu 
koncerts. Šogad uz svētku koncertu 
atbrauca jau apvienotās Krāslavas 
novada Mūzikas un mākslas skolas 
mūzikas programmu audzēkņi no 
Dagdas un Krāslavas.

Pirms koncerta klātesošos uz-
runāja Krāslavas novada Mūzikas 
un mākslas skolas direktore Ērika 
Zarovska: „Indra ir viena no ne-
daudzajām Latvijas vietām, kurā 
dzīvojošajiem cilvēkiem ir vairāk 
svētku nekā citiem. Vēsturiski ir 
izveidojies tā, ka mūsu pierobežas 
ciematam tika iedots skaists sievie-
šu vārds – Indrai. Līdz ar to jau kopš 

pagājušā gadsimta sākuma Indras 
iedzīvotājiem 1. februārī ir svētki. Ir 
izveidojusies skaista tradīcija, kuru 
iedibināja Olga Grecka un Anžela 
Kuzminska, ka Indras vārda dienā 
uz Indru ar koncertu brauc Krāsla-
vas M ūzikas skolas audzēkņi. Šo-
gad jau lielās, apvienotās Krāslavas 
novada Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņi un pedagogi ir pulcējusies 
Indrā, lai radītu svētku noskaņoju-
mu ciemata iedzīvotājiem.”

Koncertā muzicēja skolas vokā-
lais ansamblis „Krāslaviņa”, jaunie 
muzikanti demonstrēja savas kla-
vierspēles, akordeona, vijoles un 
saksofona spēlētprasmes. Par to, ka 
viņiem tas ļoti labi izdodas, liecina 
skolas audzēkņu sasniegumi ārpus 
dzimtās skolas sienām, kas tiek at-
spoguļots arī plašsaziņas līdzekļos.

Juris Roga,
autora foto

JAUNIE MUZIKANTI 
KONCERTĒ INDRĀ
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Sestdien novada kultūras darbi-
nieki un radošo kolektīvu dalībnieki 
kuplā skaitā ieradās uz pasākumu 
„Krāslavas novada kultūras lep-
nums”. Šis bija pirmais šāds pasā-
kums Krāslavas Kultūras nama vēs-
turē, kurā piedalījās turpat 250 mūsu 
nācijas identitātes sargātāji gandrīz 
no visiem novada pagastiem, proti, 

šie cilvēki sargā vienu no tās pamat-
vērtībām – kultūru, bez kuras nevie-
na tauta nevarētu pastāvēt. 

Nebija nekādu nomināciju, vietu 
dalījumu vai rindā gaidīšanas, kurš 
kolektīvs nākamais kāps uz ska-
tuves. Bija savstarpējas sapratnes 
atmosfēra, jo, kā uzsvēra pasāku-
ma vadītājs Voldemārs Varslavāns, 

visi vakara dalībnieki grib un spēj 
padarīt savu un arī visu līdzcilvē-
ku pasauli daudzkrāsaināku, liekot 
aizmirst par ikdienas pelēcību un 
saskatīt tajā esošo mīlestības, prieka 
un gandarījuma spožumu. Tas ir lie-
lo iespēju laiks – talanta meklēšanas 
un atrašanas laiks!  

Pasākumu ieskandināja dziesma 

„Lobs ar lobu sasatykos”, stafeti 
pārņēma folkloras kopas ar dzies-
mu „Toli dzeivoj”, turpinājumā 
klātesošie noskatījās slaidrādi, kas 
atsauca senus un varbūt piemirstus 
notikumus.

Turpinājumā vairākiem kultūras 
darbiniekiem Krāslavas novada 
pašvaldības deputāts Jāzeps Dob-

kevičs pasniedza domes priekšsē-
dētāja Gunāra Upenieka parakstītos 
Atzinības rakstus par ilggadēju un 
godprātīgi veiktu darbu sava no-
vada kultūras jomā. Tos saņēma: 
Aloida Andžāne; Ļena Afanasjeva; 
Ludvigs Beinarovičs; Ļena Beitā-
ne; Raisa Bižāne; Jāzeps Dobkevi-
čs; Edmunds Gekišs; Larisa Gribu-
le; Elita Kozinda; Inga Kavinska; 
Ināra Kučāne; Svetlana Kovaļova; 
Olga Lukjanska; Anastasija Pla-
tace; Svetlana Pauliņa; Romualda 
Umbraško; Maija Šemele; Leontīne 
Višņevska un Ina Zandere.

Pēc izcilības balvu pasniegšanas 
ļoti iederējās Gunepas apsveikums 
no Skaistas. Folkloras kopas dzie-
dāja „Ai, galdiņi”, saieta balles mu-
zikanti Oskars un Marks no Rēzek-
nes spējēja dejas.

Juris Roga 
Anatola Kauškaļa foto

KRĀSLAVAS NOVADA KULTŪRAS LEPNUMS

Aleksandrs un Inga Maijeri dzīvo 
Krāslavas novada Ūdrīšu pagastā 
(stacijā „Krāslava”). Savā ikdienā 
viņi nodarbojas ar skaņu rīku – sta-
buļu, svilpaunieku, vargānu, grabu-
ļu, zvanu un zvārguļu izgatavošanu 
no dažādiem materiāliem. 

Šobrīd Augstkalnes bibliotēkā ir 
apskatāma pašdarinātu svilpaunie-
ku kolekcija „Ziemas putni”, kur 
ikviens skaņu rīks atšķiras no citiem 
ar savu izmēru, rak stu un, protams, 
skanējumu.

Galvenā izstādes varone ir Inga, 
kas teic: „Speciālās darbnīcas mūsu 
mājās nav, tie ir maza izmēra izstrā-
dājumi, tāpēc tos var izgatavot arī 
mājas apstākļos. Mūsu ceplis arī ir 
neliels. Esmu izgatavojusi jau tūk-
stošiem svilpaunieku, un, kad man 
izdodas izdomāt kaut kādu jaunu ele-
mentu vai rakstu, es ļoti priecājos.” 

Svilpauniekiem, kas dzimuši In-
gas rokās, skanējumu piešķir Alek-
sandrs - viņš norāda, kur jābūt cau-
rumam, lai svilpaunieka skanējums 
būtu īpašs.

18. janvārī bibliotēkas telpās no-
tika ekspozīcijas atklāšana. Ļoti 
aizkustinoši noritēja tikšanās ar 
māksliniekiem.  Apmeklētāji ne 
tikai vēroja mūzikas instrumentu 
demonstrāciju, bet paši piedalījās 
meistarklasē „Putniņa izgatavo-
šana”. Mākslinieku meistarklase 
deva iespēju interesentiem novērtēt 
šo seno arodu un mākslu. Izstādes 
atklāšanas brīdī piedalījās mūsu 
bibliotēkas aktīvākie lietotāji un la-
sītāji - gan ģimenes ar bērniem, gan 
seniori. Ekspozīcijas „rozīnīte” ir 
Ingas Maijeres pašdarinātās folijas 
sniegpārsliņas, Aleksandra audiovi-
zuālais noformējums un grāmatas 
par putniem, keramiku un mūzikas 
instrumentiem.

Izstāde Krāslavas novada Ūdrī-
šu pagasta Augstkalnes bibliotēkas 
telpās būs skatāma līdz šī gada 28. 
februārim. Esiet laipni gaidīti mūsu 
bibliotēkā!

Diāna Maksimova,
Augstkalnes bibliotēkas vadītāja

„ZIEMAS 
PUTNI” 

AUGSTKALNES 
BIBLIOTĒKĀ
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27. janvārī Robežnieku pagas-
ta bibliotēkā norisinājās pasākums 
„Brīnumainais dzijas kamoliņš”, tā 
mērķis - ieinteresēt iedzīvotājus aktī-
vāk pievērsties ļoti lietderīgai un, var 
teikt, ienesīgai nodarbei - adīšanai. 
Pasākums bija veltīts ne tikai adīša-
nai, bet arī tamborēšanai.

Kas ir adīšana? Amats, māksla, 
vaļasprieks? Droši vien tā vairāk lī-
dzinās mākslai. Pašdarināts adījums 
saglabā rokdarbnieces roku siltumu 
un mīlestību, ko viņa ieguldījusi savā 
izstrādājumā. Adītāju noteikti var sa-
līdzināt ar mākslinieci. Viņas adatas 
rada oriģinālu rakstu, bet viņas radī-
tais darinājums ir absolūti unikāls. 
Adīšanas process nomierina nervus, 
novērš garlaicību vakaros, tas ir patī-
kams un var kļūt par sirdslietu.

Radošums un rokdarbi nav nošķi-
rami. Kad sieviete ada zeķes savam 
bērnam vai cimdus savam mīļotajam 
vīrietim, viņa rada un fantazē. Katra 
amatniece ir laimīga, kad viņas adī-
tās mantas cilvēki valkā ar prieku.

Šajā pasākumā rokdarbnieces 
Ināra Plutjakova un Diāna Dzerga-
ča stāstīja par savu aizraušanos ar 

adīšanu un par to, kas viņām patīk 
vislabāk.

Ināra dod priekšroku zeķu adīša-
nai, visus rakstus un shēmas viņa at-
rod interneta plašumos. Adīšana, pēc 
prasmīgās sievietes domām, palīdz 
aizmirst par problēmām un sagādā 
prieku, kad radinieki un draugi valkā 

viņas izstrādājumus. Bet, ja 
kādreiz nav garastāvokļa, 
tad nekādā gadījumā ne-
drīkst turpināt adīšanu, Inā-
ra to jau pārbaudīja - citādi 
pazūd valdziņš vai raksts 
neveidojas.

Diāna, jaunākās paaudzes 
pārstāve, izgatavo ļoti sa-

režģītus izstrādājumus - kleitas, mo-
dernus džemperus, cepures un daudz 
ko citu. Diānu ar adīšanu un tambo-
rēšanu aizrāva viņas skolotāja Irīna 
Medzjuta. Šobrīd Diānu iedvesmo 
brazīliešu meistare Vanessa Monto-
ra, kura savu izstrādājumu radīšanai 
izmanto zīda diegus. 

Visi pasākuma dalībnieki varēja 
aplūkot adītāju darbus un iegādāties 
sev tīkamos izstrādājumus, piemē-
ram, zeķes, kā arī apskatīt izstādi ar 
grāmatām un žurnāliem par adīšanu 
un tamborēšanu. Novēlam visiem ra-
došus panākumus, stipru veselību un 
daudz pozitīvu notikumu dzīvē.

Rita Kovalevska,
Robežnieku pagasta bibliotēkas 

bibliotekāre
Autores foto 

BRĪNUMAINAIS DZIJAS 
KAMOLIŅŠ

Krāslavas novada Centrālajā 
bibliotēkā notika šogad pirmais pa-
sākums no cikla „Pasaule ceļotāja 
acīm”. Šoreiz uz tikšanos ar biblio-
tēkas apmeklētājiem tika aicināts 
zemnieku saimniecības „Kurmīši” 
īpašnieks Ivars Geiba, kurš dalījās 
ar savu pieredzi un iespaidiem, kas 
gūti apceļojot Indonēziju - valsti 
starp Kluso un Indijas okeānu. In-
donēzija atrodas uz 17508 salām un 
ir pasaulē lielākā valsts, kas atrodas 
uz arhipelāga. Valsts robežojas ar 
Papua Jaungvineju, Austrumtimoru 
un Malaiziju.

Lai gan Ivars šo valsti apceļoja 
pirms desmit gadiem, viņa stāstī-
jums bija tik spilgts, it kā ceļotājs 
būtu atgriezies mājup tikai vakar. 
Divas stundas ilgais stāstījums tika 
bagātīgi ilustrēts ar Ivara paša uz-
ņemtām fotogrāfi jām un īsfi lmām. 

Bija ko redzēt un dzirdēt!
„No skolas laika ģeogrāfi jas stun-

dām visinteresantākā sala man šķita 
Javas sala - kā motocikla vārdā var 
nosaukt salu! Protams, ka mēs to iz-
braucām no viena gala līdz otram,” 
turpinājumā izstāstot arī to, kā ra-
dās ideja par šo ceļojumu. „Manai 
sievai uz e-pastu pienāk ziņas par 
lētiem lidojumiem, viens no tiem 
mūs ieinteresēja ar zemo cenu – par 
lidojumu no Stokholmas uz Indo-
nēzijas galvaspilsētu Džakartu turp 
un atpakaļ prasīja tikai 260 latu! 
Apzvanījām draugus, tajā pašā die-
nā nopirkām biļetes ceļojumam pēc 
pusgada. Bija laiks lasīt grāmatas, 
un izdomāt, kādas salas un vietas 
apmeklēt. Galu galā mums bija kādi 
astoņi pārlidojumi no salas uz salu, 
citviet braucām ar prāmjiem. Ko-
pumā ceļojums aizņēma 21 dienu. 

Varbūt šķiet tas ir ilgi, bet patiesībā 
mums ir draugi, kas atļaujas ceļot 
vairākus mēnešus...”

Pēc Ivara vārdiem, ceļojums 
bija bagāts kontrastiem, piedzīvo-
jumiem un pārsteigumiem. Pie-
mēram, kādā lidostā bagāža tika 
iekrauta vienā lidmašīnā, pasažieri 
sasēdās citā.

Ivars: „Tobrīd man prātā iešāvās 
doma – kas ir lielākā drošībā: bagā-
ža vai pasažieri? Citā lidostā man 
izsniedza biļeti ar svešu vārdu un 
uzvārdu, turklāt pretēja dzimuma. 
Līdzīgi arī pārējiem, un bija bažas, 
vai vispār aizlidosim? Bet viss bija 
kārtībā. Katrā ziņā visiem iesaku 
ceļot un apmeklēt šo valsti. Salu ir 
tik daudz, ka cilvēka mūža laikā tās 
visas neiespējami apceļot.”

Juris ROGA
Autora foto

JAUNS PASĀKUMU CIKLS
„PASAULE CEĻOTĀJA ACĪM”
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SPORTS

2023. gads Krāslavas novada 
Sporta skolas vieglatlētiem sākās 
ar starptautiskām sacensībām „Val-
miera - Valga”. 6. janvārī Valmierā 
juniori un jaunieši sacentās 42 dis-
ciplīnās un mūsu sportisti ieguva 
sešas godalgotas vietas.

Mariks Ļebedevs uzvarēja 60 
m un 200 m distancēs. Sudrabu 
ieguva Anastasija Apenko 60 m 
barjerskriešanā, Maksims Giruckis 
augstlēkšanā, Samuels Istratijs lo-
des grūšanā, Rihards Sitniks 1000 
m skriešanā.

7. janvarī Ieva Murāne piedalījās 
tradicionālajās Jēkabpils novada at-
klātās sacensībās „Daugava 2023” 
un ieguva 3. vietu 2000 m skriešanā.

Sporta skolas „Arkādija” 10. jan-
vārī rīkotajās sacensībās U14 vecu-
ma grupai startēja tikai pieci jaunie 
vieglatlēti. Alekss Ozoliņš uz goda 
pjedestāla trešā pakāpiena kāpa div-
reiz, pēc bronzas 60 m skriešanā un 
tāllēkšanā.

Sezonas sākumā savu medaļu 
klāstu papildināja Evelīna Sitnika. 
LVS/„Sportland” kausa 1. posmā 

Liepājā Evelīna izcīnīja čempiones 
titulu 3000 m distancē, bet Valmie-
ras novada atklātajā čempionātā 
viņa izcīnīja divas 2. vietas, attie-
cīgi 1000 m un 2000 m distancē. 
Valmierā Rihards Sitniks 1000 m 
distancē ieguva 3. vietu, bet Liepājā 

pieaugušo grupā 3000 m distancē 
viņam 4. vieta. 

LVS/„Sportland” kausa 2. posmā 
Kuldīgā sacentās U14 un U16 ve-
cuma vieglatlēti. Mariks Ļebedevs 
uzvarēja 60 m skriešanā un tāllēk-
šanā. Viņš tika apbalvots ar sacensī-
bu kausu un atbalstītāju sarūpētām 
balvām. Alekss Ozoliņš tāllēkšanā 
uzrādīja trešo labāko rezultātu savā 
grupā un tika apbalvots ar kausu. 

3. un 4. februārī Kuldīgas vieglat-
lētikas manēžā par Latvijas čempio-
nu tituliem cīņu sāks U14 un U16 
jaunie vieglatlēti, bet vecāki spor-
tisti pēc nedēļas tiksies Valmierā. 
Novelēsim visiem veiksmi!

Vija Nipere,
Krāslavas novada Sporta skolas 

trenere vieglatlētikā
Autores foto

SPORTA SKOLAS 
VIEGLATLĒTU STARTI

Janvāra vidū Krāslavas Sporta 
skolas šāvēji piedalījās starptautis-
kajā turnīrā Viļņā (Lietuva) kopā ar 
citiem sportistiem no Polijas, Igau-
nijas, Latvijas un Lietuvas.

Mūsu komandā piedalījās RVT 
Krāslavas tehnoloģiju un inovāciju 
centra audzēkņi Andrejs Maksi-
movs un Aļģis Berestnevs, kā arī 
Krāslavas ģimnāzijas skolnieces 
Lija Ignatjeva, Laura Putne, Milena 
Timergalejeva un Evija Radivinska.

Sportisti sacentās šaušanā ar pnei-

matisko ieroci dažādās vecuma gru-
pās. Junioru konkurencē, iešaujot 
personīgo rekordu, Andrejs Maksi-
movs ierindojās 5. vietā. Vecākajā 
vecuma grupā Aļģis Berestnevs iz-
cīnīja 2. vietu, starp meitenēm Lau-
ra Putne ierindojās 5. vietā, Lija Ig-
natjeva 7. vietā un Evija Radivinska 
- 10. vietā. Vidējā vecuma grupā, 
iešaujot personīgo rekordu, uzvaru 
svinēja Milena Timergalejeva.

Sergejs Šveds,
šaušanas treneris

KRĀSLAVAS ŠĀVĒJI 
STARPTAUTISKAJĀ TURNĪRĀ 

VIĻŅĀ

14.-15. janvārī Priekuļos no-
tika Latvijas čempionāts distan-
ču slēpošanā, kurā piedalījās arī 
Krāslavas novada Sporta skolas 
audzēkņi.

Pirmajā dienā visi sacentās 
sprinta distancē brīvajā stilā. 
Teicamu rezultātu uzrādīja Ad-
riāna Šuminska, kura elites grupā 
iekļuva fi nālā un izcīnīja 4. vie-

tu, bet savā vecuma grupā (S18) 
ieguva sudraba medaļu. 2007.-
2008. g. dzim. meiteņu grupā par 
čempioni kļuva Martīne Djatko-
viča, bet Valērija Burceva ieguva 
bronzas medaļu. Līga Volka savā 
vecumā grupā ieguva bronzas 
medaļu, Janai Volkai ceturtā vie-
ta.

Otrajā sacensību dienā visi 

sportisti distanci veica klasiska-
jā solī. Laika apstākļi sportistus 
nelutināja, jo visu dienu lija lie-
tus. Adriāna Šuminska savā ve-
cuma grupā 5 km garā distancē 
izcīnīja sudraba medaļu. Martīne 
Djatkoviča 3,6 km garā distancē 
izcīnīja zelta medaļu, Valērija 
Burceva ieguva sudraba medaļu. 
Līga Volka 5 km garā distancē ie-
guva sudraba medaļu. Klasiskajā 
solī labus rezultātus uzrādīja Jana 
Volka - 5. vieta, Ariana Tribisa – 
7. vieta, Gregors Pauliņš - 7. vie-
ta, Mārtiņš Severīns Vecelis – 8. 
vieta.

Abās sacensību dienās labu 
sniegumu uzrādīja arī meitenes, 
kuras startēja S12 vecuma grupā: 
Evija Avsjukeviča, Inese Pitrāne, 
Dace Kairāne, Evelīna Kripašova 
un Rita Dilba.

Ilona Vanaga,
Krāslavas novada 

Sporta skolas distanču 
slēpošanas trenere

Latvijas Slēpošanas 
federācijas foto

KRĀSLAVAS NOVADA SPORTA SKOLAS 
SLĒPOTĀJU PANĀKUMI PRIEKUĻOS

2022./2023. gada ziemas sezona 
bija un turpina būt īpaši nozīmīga 

un sarežģīta Adriānai Šuminskai, 
Krāslavas novada Sporta skolas 
audzēknei, kurai bija jācīnās par 

iespēju pārstāvēt ne vien Krāslavu, 
bet arī Latviju starptautiskā līmenī 

distanču slēpošanā. 
Pateicoties Adriānas neatlaidī-

bai, ieguldītajam darbam treniņos 

un mācību – treniņu nometnēs gan 
Latvijā, gan ārzemēs, viņai izde-
vās veiksmīgi sagatavoties atlases 
sacensībām Madonā, kuras notika 
no 2022. gada 27. decembra līdz 
28.  decembrim. Šajās sacensībās 
Adriāna uzrādīja teicamus rezultā-
tus un ar būtisku pārsvaru izcīnīja 
pirmo vietu gan sprinta distancē 
klasiskajā solī, gan 7,5 km garā 
distancē klasiskajā solī, kā rezul-
tātā kvalifi cējās kā labākā distan-
ču slēpotāja Latvijā savā vecuma 
grupā. Adriāna aizstāvēs valsts 
godu 2023. gada Eiropas Jaunatnes 
olimpiskajā ziemas festivālā, kurš 
notiks Itālijā no 2023. gada 21. līdz 
28. janvārim. 

Lai Adriānai izdodas veiksmīgi 
startēt savā pirmajā Eiropas Jaunat-
nes olimpiskajā ziemas festivālā!

Ilona Vanaga, 
Krāslavas novada Sporta skolas 

distanču slēpošanas trenere

ADRIĀNA ŠUMINSKA PĀRLIECINOŠI IZCĪNA 
DALĪBU EIROPAS JAUNATNES OLIMPISKAJĀ 

ZIEMAS FESTIVĀLĀ

No šī gada 3. janvāra līdz 2. 
februārim Krāslavas Sporta sko-
lā, Pils ielā 5, turpinājās interešu 
grupu fi zisko aktivitāšu nodarbī-
bas - fi tnesa/spēka vingrojumi, 
kas notiek Krāslavas novada paš-
valdības īstenotā ESF projekta 
Nr. 9.2.4.2/16/I/097 „Pasākumi 
vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanas un slimību profi lak-
sei Krāslavas novadā” ietvaros.

Basketbola klubs „Krāslava” 
sadarbībā ar Krāslavas Sporta 
skolu piedāvāja iedzīvotājiem ie-

spēju darboties uz trenažieriem, 
kas pieejami atlētiskās vingro-
šanas zālē un lielajā sporta zālē, 
tādējādi uzlabojot savu fi zisko 
formu un veselību kopumā. Šo-
gad nodarbībās piedalījās 33 
Krāslavas novada iedzīvotāji, bet 
kopumā projektā (2022. un 2023. 
gadā) dalībnieku skaits bija tur-
pat 100.

Uz tikšanos nākamajos projek-
tos!

Raitis Timma,
projekta vadītājs

FITNESA/SPĒKA VINGROJUMI KRĀSLAVĀ


